
Opłata pocztowa uiszczona gotśn.ą.

Nr. 180. L w ó w , C zw a rte k  dnia 2. Sierpnia 1923. Rok XLI.

PRENUMERATA:
Miesięcznie w
3? 00*) Mkp., ■ 
do domu 37 
(z przesyłką
37.000 Mkp., 
państwach i 

CENA N

Konto czekowe 
f .  K. O. 140.561 wychodzrgodziennie o gcdzinie 6 rano.

Cesi O f M  -
Z a  wiersi milimetrowy wy
nosi; Zvryc7-ąm# za teJutan
590 Mk. N ad es ła n a  15Ji) Mk. 
Nekrologia 1200 M k. Na Mar* 
w ize j kol um ma 2590 Mk. fn e J  
kroniką i w rubryce „Liepar* 
tu ar 2200 Mk. Pu kronice 
i  Komunikaty 2000 Mk. Dziul 
ekonom iczny 2500. D rabin 
ogłoszenia <5a każdy w yr a : 
3 50 Mk., vr rubryce kupnj 
i  sprzedaż, m atrym om  łUi j 
i korespondencja p ryw a tn i 
xa ka idy  wyraz 20J a s .  P a e ti 
na kolum nach Łekicuwycb p j 
3000 U l .  za wiersz miUihe- 
trowy, azaroki bo uniiiu. D^iJ • 
ateuia zagraniczne <j

urvzĄ|.

REDAKCJA uk Ossolińskich L 15. ADMINISTRACJA ul. Chorążczyzny I. 26. — Redaktor przyjmuje między godziną 5—6. — Adres lelegr. .Kurjer“ Lwó.v.
Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19. Od 10 wieczór telefon 874.

Nakładam Spółki Wydawniczej „Kurjera I wowsaiegoL Kec aktor naczelny; Dr. Włodzimierz jam  polski

Niedoceniamy.
(Od korespondenta.)

Warszawa, 30. lipca.

T' StanowisKp raasaef wfcględerff Litwy jest sta
le bierne. Zadowełniliśmy się oświadczeniami
0 gotowości układów, wyczekujemy co nam losy 
przyniosą, nadaremnie upominając się o swe 
prawa w  Kłajpedzie, o  mniejszość polską w 
Ko wi.=*ó$zicizyźnie.

Litwini z tycM not naszych’ nic sobie ab
solutnie nie robią, a  nawet ignorują postano
wienia mocatstw europejskich, widząc, że w 
położeniu dzisiejszem żaaen rząd dla podnie
sienia autorytetu Swego gdzieś, nad ujściem N ie
mna nie poświęca ani jednego żołnierza.

Jeżeli my biadamy dziś nad nieszczęsnem 
położeniem Kłajpedy, która ginie, zanika lite
ralnie bez tyłów  lądowych, to nie mniej cierpią
1 te tyły, pozostające w naazemi posiadaniu. 
Eksploatacja drzewa, skutkiem zamknięcia dróg 
wodnycLp^zmieida się na dzikie mszczenie pa
sów przy kolejach. Przewóz do Wilna i jego 
okolic idzie tylko drogą lądową. Szkody są o- 
bujstmnne —  z tą tylko różnicą, że my dążyć 
musimy natvrhmiast do zagospodarowania Wi- 
ieńsaczyzny - - a  Litwa może się na razie wzglę
dni® spokojnie przyglądać ruinie Niemców kłaj 
pedzidch i (nie smucić zbytn:o z Ich osłabienia.

Politycy nasi lubią łatwą pociechę 1 w 
tym wvpa iku (nie zadają sobie zbytniego trudu 
z jej wyszukaniem1. Litwa stoi wobec ruiny gos
podarczej. Heformu rolno zubożyła kraj, obniżyła 
produkcję. Ludność ugina się pod ciężarem po- 
daktów. Zła polityka pieniężna przyprawiła L i
twinów- o  kolosalne straty. Daj*1 się odczuwać 
kolosalny brak gotówki. Na potwierdzenie tego 
wszystkiego stoją ło dyspozycji kolosalne 'ko
lumny cyfr.

Nie negujimy ich1. Niech’ tylko będzie dla nas 
óętfteż&iie/h, «© w  dniu 31 stycznia br. było 
w Polsce obiegowej monety na głowę około 33.5 
tysięcy marek, co stanowiło według ówczesnego 
k’iTsu 1‘2 dolara, Na I dtwie obecnie obiegowej 
monety wypada pa głowę 22 lity, co stanowi 
2‘2 dolaip- U nas te 1 ‘2 dolara nie mają po
krycia —  skarb litewski .posiada nokrycie w 
złocie dewizach pełnocennych powyżej ilości, 
wydrukowanych banknotów, może "więc bić je 
szcze —  może bić również w razie potrzeby na 
pokrycie pewnej ilości weksli przemysłu i rol
nictwa miejscowego.

Litwa k oszty'budowy państwa zwaliła na 
wielką własność ziemską, odbierając jej ziemię 
prawią bez odszkodowania. Naturalnie, że pro
dukcja rolna przez to upadła, i fio bardzo zna
cznie. Rozpoczęła się. gospodarka ekstenzywna 
obywatelstwo przeszło na trzypolówkę i ugoro
wanie olbrzymich obszarów ^Zamieszanie kolo
salne nastąpiło w dziedzinie gospodarki leśnej- —  
wręcz rabunkowej. 'Ale trzeba jednocześnie Tirać 
p%d uwagę że obszar gospodarstw drobnych1 
znacznie sio powiększył i że gospodarka na 
r.ioh ppowadzoiia jtiiusa się podnieść —  jest to
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o własnej maszynowni oraz dostawy maszyn  
dla młynów, gorzelń, tartaków  przemysłu  
— drzewnego i m etalowego uskutecznia —
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Dzisiejszy numer „K u i je r a  L w o w sk ie g o " zawiera:
0 nawiązanie ncrmalnyeh stosunków 

z bitwą (art. wstęp nip).
Kłajpeda jafp port litewski.
Inwazja dyletantyzmu [faji.)
Zbrodnia drożyzny.
Oszezędnośoi w złotych polskich. 
Nasze zdrojowiska i uzdrowiska.

Emigraeja z Polski.
Tablica poległych teehników.
Straszna katastrofa kolejowa.
Pomnik zemsty.
Biją z armat do okrętów z trunkami. 
Snort.

NieFarfunnjf poi r to minisfrńa.
Poufne narady p W.tosa z R. Dmowskim.

W a rszawa, (tek wł.) (G ). Dowiadujemy si - 
niezwykle ciekawych szczegółów o pobycie pie
ni jera Witosa w  Ubiegłą niedzielę w Poznaniu. 
Towarzyszyli tim w  podroży p. Rączka i p. M - 
chułkjewicz.

Celem tej podróży było poszukjwa i ministra 
skarbu i spiraw- zagranicznych, pośredniczył w tych 
sprawach poza Rączką p. Chącja.

Przedewszystkiem odbył p. Witos poufną n a 
radę z p. Dmowskim proponując mu tekę spraw 
zagr. motywując to tern, że obecny minister p. 
Seydb nietylko nie ma autorytetu zagranicą, ale 
swoją niedołężną poliiyką Wytworzył Sytuacje wiel
ce krytyczną dla Polski. Argumenty1 te jak sil 
okazało nie skłon’ 'y p. Dmowskiego do przyjęcia 
td '' e ’ ' ..

! Szukano też min. skarbu, o ^ y  szuta&jcych 
spoczęły Ina osobie prezydenta miasta Poznania 
p. Ratajskiego, ale i w tym wypadku spotkfal! 
się łowcy z oomową. Wobec tego, poznańskę ,, - 
sję p. Witosa należy uważać za nieudałą, nie iz ... 
czy to jednak wcale aby dalsze poszukiwania nie 
miały rsjię odbywać.

Że p. Linde małe ma poważani^: i u swoi; li , 
dowodem tego jest, że na sobutniem .posiedzeniu 
rady ministrów, nie przyjęto projektu jego włas
nego ekspose, jakie miał wygłosić w sejmie !ec-- 
wyznaczono komisję trzech t. j. Głąbiński--y,i 
Kucharskiego i Osieckiego, którzy mają opr.-c - 
wać ekspose dla p. Lindego na dzigń dzisiejszy.'-!

Płachty nieprzoma 
Płachty żniwne, worki 
gospodarskie
F a b r y k a  N . Z Ę M S Z  i S - w i ©  
> .'arszaw a, C h ło d n a  38- —  Telefon 2986, 3588.

R o k  za łożen ia  1893, 1113
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Kwtótją caasu. Przez ten okres 5— 10 lat jo- 
sacze drzewa, na eksport starczy.

Litu/a nie pozu staje bezczynną w  tytn kie- 
tajnku. Sprowadza ona fachowych rolników z 
Daiąji, sprowadza maszyny; rolnicze^ zagłada 
waorowo gbspjdarstwa i  owoce tej pracy może 
niebawem sio ukażą.

Przemyism na Kow ieńszt^jżnie niemal, Se 
nie było. 'Ale oto bardziej przedsiębiorcze 
iwtetld, wyrugowane z jo li, poczynają we włas
nym interesie pzaoę w  kierunku "uruchomienia 
lago przemysłu. Prawda, refioim* walutowa przy* 
czyniła im  dotkliwe straty, ale kto miał re
zerwy —  iostał sio. Powstały elektrownie, roz- 
Sszeizono garbarnie, wyrób betonur i cementu ma 
wyprzeć t iw ai polski.

Zaczynają tez na Litwie pracować firmy cu
dzoziemskie: angielskie, francuskie, amerykań
skie, szweclde, łotewskie i inne, a  kapitał ich 
zarejestrowany wynosi Imiljony już dzisiaj —  
pomimo, zse śruba podatkowa jest bezwzględna 
i bardzo mocno przykręcona.

Więc. pomimo, że państwo to Walczy z sza- 
lonemi trodiiościami, ale jak dotąd wychodzi 
(względiilo dobrze i posiada rezerwy do dalszej 
Jdlfioletruej walki w  (czasie tktórei Musi sobie 
znaleźć gwint gospodarczo pewny.

W ięc błędemt jest twierdzić, Se ten kraik
0 dwty i  pół nul jonowej ludności nie jest zdol
ny do życia. Owszem, w jioiJSk 5 w  pracy ludności 
posiada on pewne ekonomiczne oparcie. Poło
żenie z,a& między Łotwą, Polską i Niemcami, 
na drodizw z Moskwy do Rjrółewea, podnosi war
tość dobrych1 z nim1 stosunków, zarówno dla 
sowietów, jak i dla panów Berlina i  p o i wda 
Md na razie ignorować Pulckę.

N ie potrzebujemy dowodzić, Se sprawa go
spodarczej organizacji L itwy przy normalnych 
.ciosuiikaeb z  nami byłaby znacznie łatwiejszą
1 szybszą Polską Ma względem' niej ogromne 
atuty i atuty te Zwiększyłyby się Ogromnie z 
(chwilą, gdyby nareszcie nastąpiła n nas sta
bilizacja gospodarcza —  zwłaszcza wobec roz
kładu, jakiego widownią Są Niemcy —  ale a- 
tuty te trzeba wygrać, na to  słuszni© zwraca 
uwagę „Robotnik".

Organy trasy  prawicowej w  Odpowiedzi n«* 
to żądają Wskazania drogi, zapominając o tern, 
że od tego właśnie utrzymujemy ministerstwo 
spraw zagranicznych, by tych dróg szukało i 
laby je znalazło. Trzeba tylko zdać Sobie spra
wę z tego, że z Litwą Możemy mówić na plat
formie uznania równorzędności —  traktując ją

jako orgAiiioM państwowy samodzielny, c,o do 
trwałości którego apsoiutuie nie mamy prawa 
powątpiewać. I Idalej nawet —  na trwałości któ
rej naM bezwzględnie zależeć musi i zależy, 
gdyż bezwarunkowo żadnych napastliwych za- 
miarów względem L itw y nie żywimy, 
i ; ’  * Adom UzTemWe.
* • " - ' [ L u i > r o -  k '  r t ^ r  ww b u 4 4 > ______* : i_. .

Kłajpeda jako port litewski.
B,? (#.) W  roku obecnyM tj. w  okresie okupacji i 

aneks ji Kłajpedy, —  much’ poi to wy, spadał w 
gwałtownym tempie: w styczniu zmniejszył się 
do połowy, w  następnych miesiącach, jak n. p. 
w  marcu i  w maju jeszcze bardziej.

Widzimy z tego, że po połączeniu z L i
twą, ruch w  porcie Kłajpedzkim zamiera. L i
twą bowiem! pióra jaj, które stanowią połowę 
całego eksportu, a  które obecnie wskutek nie
dbałego gatunkowania, mają już coraz mniej
szy popyt n!a rynku zagranicznym, nic prawie 
na eksport nie ma Wielkie zaś cło ściągane 
przez Litwinów, i niedokładności w administracji 
(portu zraatją kupców handlujących z Niemcami 
którzy wolą towary swe wysyłać do portów 
niemieckich.

Znaczenie Kłajpedy jako portd WziHbgłóby 
się dopism W wypadku osiągnięcia łączności 
ekon(oniiQzn(ęj i politycznej całego dorzecza Niem
na, stanowiącego łącznie z dorzeczem W. ;ły 
zdobią do rozwoju gospodarczą całość.

Kłajpeda przed' wlojną zbyt wielkiego Zńa- 
snia nie miała. Największą role odgrywały 

wwóz, obróbka i wywóz drzewa, kierowanego 
główme do 'AugjLji i portów holenderskich. Przez 
Kłajpedę wywożono przed wtgną głównie drze
wo z całego dorzecza Niemnja i części dorzecza 
W isły, wwożonlo nawozi sztuczne niezbędne dla 
intensywnej gospodarki rolnej prowadzonej w 
PrusAeh’ Wschodnich.

Obecnie Litwa drzewa na eksport nie ma, 
nawozy sztuczne wskutek zrujnowania gospo
darki rolnej przez długi czas nie będą miały 
zbyt szerokiego zastosowania, koszt zaś u trzy
mania portu, konieczno, 6 wprowadzenia nowo
czesnej w  nim techniki, Ogionmie utrudnia L i 
twie jego utrzymanie. Kłajpeda dostępna dla 
Polski otworzyłaby sobie całkiem inne koniunk
tury rozwoju. Stadowi ona naturalne ujście na 
morze całego isystematu Niemna '878 kim. dłu
gości), połączonego kanałem1 Ogińskiego z sy-

stemateM Dniepru, za pośrednictwem' któregt 
Polska piOwadzić będzie mogła handel z  Ro
sją oraz kanałem Augustowskim z system afa£u 
W isły. Najważniejszym dopływem Niemna pod1 
względem komunikacyjnym jest W ilia (640 kim1.) 
przepływająca przez obszary; naraziej od Lttwjl 
kowieńskiej zalesione.

Wielka odległość od Gdańska i  nadzwyczaj 
utrudniona "komunikacja z LibaWą i Rygą (pr/eż 
Dźwinsk, miast przez Szawle i Mo ze j ki), przez 
które to miasta ziemie Wschodnie otrzymywały! 
płtred wojną narzędzia rolnicze, naw ozy sztaczu# 
itd. wywoziły zaś zboże, len, ffiasto ilu., nauaje 
portowi Kłajpedzkiemu Szczególne znac renie dla 
®ftęm wymienionych1.

Polska, nie mając zasadniczo szczęścia po
litycznego do portów morskich (wojna ^  Cdań- 
s l *em, lenistwp i brak pieniędzy w  Gdyni) prze
spała również i port Kłajpedzki. I  to nie tyłka 
w Paryżuf i  Gebłewie, tatę i wewnątrz u (siebie. —<
W miejsce bardziej bezpośredniego udziału po I 
zostało tylko prawo do Rady fortowej dla Któ
rej statut układa obecnie Rada ambasadorów1.

Szanse polskie są nawet dość wysokie, w 
przeciwstawieniu do Litwy mającej wprawdzie 
ża sobą ,,fait aboufiipli'* i aft. wstępny w  „Jour
nal de Geneve“ (akr i głęboką abominację państw! 
Ententy.

Wyniku sprawy klaipi dzkiej przewidzieć hie' 
ifiożna wobec prztykówi i koziołków politycznych? 
min, spraw izągr. Seydy. / ’ * - $

Oszczędności w  zlotycb polskich.
^Korespondencja „Kurjera Lwowskiego"). j j

*>%.._ _j0+y iWarslawa, 30. lipca, A  
Na posiedzeniu1 Sejmu w d. 28. lipca zgło

szony został wniosek posła Kaodińskiego i in. 
z klubu PSL. „Wyzwolenie" i klubu ludowego F.; 
St. L. w  sprawić oszczędności w złotych polskich;

Rozporządzeniem Min. Poczt i TeL z dn. 26.; 
maja 1923 r. N!r. 95T/III zostało wprowadzone z, 
dl ló. czerwca rb. przyjmowanie prze’  P. K. O. 
Wkładów oszczędnościowych w złotych poi. Według 
kul su, «jglaszanego przez min. skarbu dla bonów 
złotych. (
1 Pomimo to, że rozporządzenie to szerzej o- 
rjlo^zone nie zostało, OŁjjczędnoóci zaczęły 1 napły^ 
W&ć łdb P. K- O, W ziiaCzuej Uości, dające możfj 
ność ludności zabezpieczenia swoich oszczędności

INWAZJA DYLETANTYZMU.
(Z powodu zaniknięcia Salonu Wiosennego).

Wśród z górą sześciuset dzieł, rozwieszo
nych w salach Pałacu Sztuki na placu Targów 
Wschodnich, con-ijmniej połowa to były prace 
mierne. pozbawione wyrażu, owoc próżnych w y
siłków naturafotycznych, prace amatorskie, Swoj
szczyzna soi g©neris. N ic one Me miały wspól
nego ze .sztuką i nie powinny były znaleść się 
w  letnim pałacu sztuki. Tu nie chodzi już o 
zaspokojenie wygórowanych wymagań nielicznej 
rzeszy smakojzów artystycznych. Niech by się 
znalazło na wystawie i słabsze dzieło, skoro 
wystawa (miała być rewją artystyczną Lwowa, 
Niech każdy ma sposobność dorzucenia swego 
grosza wdowiego do ogólnego skarbca. Ale mu
simy stanowczo wystąpić przeciw masowemu 
zalewowi dvletantyzmu, przeciw jego rozpano
szeni się, kwdy jesteśmy śwkułkami, jak niektó
rzy malarne wystawiają całą kolekcję, złożoną 
t  kilkudziesięciu prac, wśród których, kierując 
się pobłażliwością!, można wskazać nieledwie 
kilka prac poprawnych. Czyżby naorawdę mala
rze ca nie -wsiadali na tyle autor n y  cyzmu i 
autodyscypliny, by nie mogli osądzić wartości 
swyich’ prac i powstrzymać się od  ich' wysta
wienia? Malować wolno jak się komu podoba, 
• V  wystawienie prac na widok publiczny prze
staje być sprawą czysto osobistą. W  grę wcho
dzi rzecz poważna —  ogólne dobro: stan? i ro
zwój ®ftdkl i kultury artystycznej we Lwowie, 
tom w**-.em, kułturąlnem ( rodowisku kresowym.
"W  tego dobiSj nateiff rozciągnąć kontrolę

nad tngo rodzaju produkcją i zaapelować dó 
tych malarzv, by zrezygr,.owali ze Swych ma
łostkowych ambicyjek osobistych, które im i 
tak nie przysporzą uznania. Nrećh się nie łu
dzą. Wiedzą sąsiedzi, jak kto siedzi. Niech pa
miętają, żo  krytyka artystyczna, która no winna 
być sumieniem Isztufei polsk-ej nie ma nic do 
powiedzenia o ich rzeczach. Przeciwnie, obo
wiązkiem jej jest zwalczanie dyletantyzmu, kłam
stwa i hochsztaplerstwa artystycznego.

Pisząc 6 teru, nie mamy; td oczywiście na 
myśli licznej grupy zasłużonych malarzy, któ
rych wszyscy szanujemy nietylko ze względu 
na ich’ wiek, ale i zasługi, jakie położyli dla 
sztuki polskie]. Nie porywają nas już wprawdzie, 
bośmy się zbytnio od nich oddalili, ale mamy 
dla nich sentyment jak dla naszych przodków. 
Przyfem ich poważamy, Spełnih oni i Spełniają 
swą misję artystyczną z pietyzmem, pracowi
cie i .ótltniennie. $ą bardzo ambitni a  każde 
dzieło wychodzące z ich pracowni jest owocem 
poważnego wysiłku. Są szczerymi artystami, je
dnakowoż sztuka ich należy już do przeszłości. 
Do grupy tych artystów reprezentowanych w 
Salonie Wiosennym należą: pp. Albinowska, któ
ra popadła w manierę i kopjuje wciąż samą 
siebie, Katowski, który swą doskonała parę spło
szonych koni i portretem kobiecym przywołuje 
wciąż pamięć swej młodości, Gawlikowski, (do
bry portret Dr. Głowińskiego), Reymer, którego 
portret kobiecy- odznacza się m iestrją wykóna- 
ńia, Rybkowski, który powiększa swą kronikę 
lwowską o coraz nowe karty, p. Rozwadowski 
zaciekły konserwatysta, kochający naćewszystko 
uprząż, wreszcie p. Nowotkowa, którei ma’ twe 
natury pragnęłoby P f  mieć jako m iłą óżdpbę

w  sakmie. Tu wypada zaliczyć i śp. Zajchow- 
ski ego, o którym mówią, że tak łuaząco potrą 
fil naśladować JuljUSza Kossaka, iż ttudino było 
niekiedy, odróżnić dzieła jedhego od drugiego.
0  źyw yią i  nierównym temperamencie artysty
cznym pozostawił on obok prób, Lilkp prac po
prawnych, zwłaszcza Silne w charakterystyce 
portrety Męskie oraz Zwierzęce.

Mówiąc o  dyletaatyzmie nie mamy, fów n ief 
na myśli tych' młodych malarzy, których indy
widualność powoli się krystalizuje jak ftp. pp. 
BieheńStoiCW, Dolińska, JafosieWicz (zapowiada
ją^- się poważnie) MChkeŚ, Pieniążek (dobry 
jedynie ,ako akwafoltlsta), W^dzicka i iń., lubi 
których indywidualność już się skrystalizowała 
jak np. impresjonista p. Kitz.

Nie chodzi nam zresztą wogóle o poszcze
gólne jednostki. Ale przecież me na wystawę 
sztuk pięknych kwalirikują aię prace p. Mal- 
skiego, nje mają One hic wspólnego ze Sztuką
1 nie :są nikomu potrzebite. Przykro jest i ram’ 
również iż Zniewoleni jesteśmy zwrócić uwagę 
pp. Glplńskhmu, Krupskiemu, Bartkowskiemu i 
in., że próżne są ich wysiłki, ie  Wśród kilku
dziesięciu prac, jakie każdy z nich wystawił mo
żna było znaleść zaledwie kilka pfac popraw
nych, które jednakowoż giną w przygniatającej 
masie izeczy miernych, bezStylowych, nieuka;,’ą- 
cych' nić wspólnego nietylko ze sztuką, ale ńa- 
wtet i ’z dobrem rzemiosłem

Mogą oni być na swych’ posterunkach dobre 
tni i nożytecziiOmi siłami pedagoticznemi, ale 
że nie Są artystami, to lM  nie ubliża. rA  skoro 
nie są artystand, w ięc póco Wystawiać i ha 
szwank ftataźać swe "dobre imię?

tćWeteiS. :
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od spadku maiki, a z drugiej strony zwiększając 
kapa&Jgotowizny iw kasach fcWbowyRh i temsamem 
przyczyniając pię do ograniczenia ilości nowych 
piątek wypuszczanych 'do obiegu, 
i Początkowo Wkłady były rzeczywiście przy i- 
fliowane , wypiacane zgodnie z zapowiedzią.

Od1 pewnego czasiu jednakże zaszła radykalna 
■ztmiana, kurs franka szwajcarskiego fcfochodzi o- 
bdcaie db 25.000 mk., a  oszczędności są przyj-, 
łW&wane i (wypłacane przez (P. K. O. po 17 tys. mk^
W  1 t m

Wynjka to  z tego powodu, że ministerstwo 
Jkairbu kursu złbttgo polskiego, opartego nafran 
ku szwajcarskim, nh ogłasza.

Takie traktom anie sprawy krzywazi w wysokim 
stopniu obywateli, którzy zaufali rozporządzeniom 
rządu i oszczędności swoje rządowi powierzyli i1 
zaufanie Idb tego rządu stanowczo podrywa, atem- 
sametm przeciwdziała gromadzeniu oszczędności i 
jest dla państwa bardzo szkodliwe.

■Wobec powyższego podpisani wnoszą: Wysoki 
^ejm ućhwahć (raczy wniosek nagły: Wzywa Się 
rząd1 db stosowania w zy  przyjmowaniu1 i wypła
cie WkładióW złotowych w P. K- O. kursu sprawie
dliwego, to jest kursu franka szwajcarskiego w 
myśl ustawy z dfi. 22. marca rb. w przedmiocie 
wypuszczenia 6 proc. bonów skarbowych.

Wnioskodawca: Kapellński 
{podpisy).

igate warstwy większość dzisiejsza może to zrobić, 
przeto w jej ręku leżą dziś losy państwa.

Bolszewizm wywołuje drożyzna, drożyznę wy1! 
wolu je lekkomyślność, chciwość prywata fi uciecz
ka przed1 podatkiem dobrze sytuowanych. To są 
sprawy jasne i ostatnio wypadkami potrri trdzone

Zbrodnia drożyzny.
Drożyzna była J?lagą, kiedyśmy, walczyli o 

G. Śląsk, kiedyśmy odpierali najazd bolszewi
cki. kiedyśmy zabiegali o uznanie naszych gra
nic. Dziś, kiedy od nas samych zależy uregulo
wanie nasizego skarbu, zabezpieczenie spokoju 
ludziom uczciwie pracującym, tolerowanie dro
żyzny jest samobójstwem, zbrodnią społeczną. 
Kto ją uprawią jest zbrodniarzem', a kto ją tole
ruje, jest współwinnym zbrodni. Państwu grozi 
niebezpieczeństwo od dołu. Masy bowiem nie 
mogą sobie obecnego spadku pieniądza wytłu
maczyć niczem innem, jak tylko przekonaniem, 
że gdzieś uprawia się jakieś wielkie łotrowstwo, 
jakiś wielki szantaż społeczny. Masy winnych 
nie widzą, one widzą tylko, że pewne sfery nie
pomiernie się bogacą i rzucają mdjardam, a 
ci, którzy najuczciwiej pracują, uginają się pod 
Ciężarem nędzy. Masy widzą, że ulgi istnieją dla 
bogaczy, a ciężary dla biednych. Oczy ich 
zwracają sie w stronę rządu i sejmu. Dawniej 
wierzono przynajmniej, że przecież tam u góry 
ktoś uczciwie myśli i uczciwie szuka ratunku. 
Dzisiejszy rzad „narodowy** wiarę tę niszczy 
konsekwentnie brakiem sprężystości i brakiem 
głębszej obserwacji. Nagromadzony w mzach 
społecznych duch buntu odzyskuje pod wpły
wem’ wypadków w "Niemczech groźnej prężności.

Rząd1 (obecny powołuje się na to, że ma 
za sobą większość sejmu a zupełnie nie liczy się 
z tłem, że ta większość sejmowa nie ma oparcia 
ani w mieśne ani na wsi. Wieś i miasto zniena- 
lwjdziło ich1 i 'gdziekolwiek się pokażą, zamiast u- 
'znariia zbierają słowa lekceważenia i potępienia.
0  spokoju w państwie nie decyduje sejm ani rząd, 

‘•iec7. masy. Kto się dhCe przekonać, niech przjj- 
;dzie na' zebranie i orzeczyta wyborcom szumny 
komuhfkat (rządu o aresztowań iu tej lub owej szaj
ki komunistycznej. Usłvszy Wówczas, co mu jedno- 
rgodnje powie masa, kogo pierwej pod sąd i za 
gardło Wziąć należy. Nie masa jeSt naiwna, ale 
naiwni są ci, którzy Wierzą, że są przedstawicielami 
mas i (jjien kto się na tych przedstawicielach o- 
piem. f
1 Jeżeli u nas wybuchną rozruchy, to rde wy
wołają ich komuniści z Moskwy, ale spckilacją 
«  djożyzna idąca z góry. Nie Lenin i Trocki przy
gotowali Jcomunizm, ale carscy pupilkowie, któ
rzy do kotła maszyny parowej lali szampan i w 
szampańskich humorach urządzał' sobie przejazdki 
po głodnych guberniach. Nie inaczej postępują 
Jiziś pupilkowie rządzącej większości i dlatego 
wszelka odpowiedzialność zą nies częście pada na 
tych, którzy ten stan-tolerują.
{ Polskę odzyskali bohaterowie ofiarą krwi. 
Dziś ucztują w riiej bogacze i albo ją ofiarnością 
Utrzymają albo Żarłocznością zabiją. Ponieważ ma- 
ęfnjejsza część spełeczeńistwa i reprezentująca bo-

Kto tego rde rozumie, niech się nie waży rzą
dzić, ale jeśli rządzi, niech czem prędzej ustąpi. 
Historja nie zna pardonu i nie przebaczy nawet 
najbardziej narodowym i najsilniej ^ lok ow a
nym politykom-spekulantom, i J. K.

Ustawa o podatkach komunalnych.
W arczaw», (PAT). Na 60-tern posiedzeniu 

Sejmu, po udzieleniu kilku urlopów przyjęto 
w tizeciem czytaniu ustawę o zakresie działania 
ministerstwa reform rolnych.

Następnie przystąpiono do głosowania nad 
ustawą o finansach komunalnych. Do art. 3 do
dano, nia wniosek! p. P u tk a , ustęp \„Od gran
tów i budynków, wchodzących w obręb obsza
rów dworskich b. dzielnicy pruskiej, dodatki ko- 
taubalne do wysokości 90 proc. pobierane będą 
na rzecz Powiatowych Związków Komunalnych**.

Przyjęto dalej nowy iarb. 10, a również na 
wniosea pp. Moraczewskiego i Biamanda po
prawkę tej treści: „Do podatku od spirytusu i 
wyrobów wódczanych, od win i .piwa, pobie
rany będzie podatek w  wysokości 30 proc. pań
stwowego podatku, na rzecz Związków Komu
nalnych. 50 proc. ogólnej sumy wpływów z te
go podatku przypada gminom miejskim, a dru
gie 50 proc. pow iatowym Związkom Komunał - 
n\m ‘ .

Dalej przyjęto w art. 10 poprawkę pp. L’an-' 
getta i .Pilika, aby od dodatku zwolnić także 
podatek od cukru. ■* *

Do art. 14 dodano na wniosek p Putka 
nowy ustęp: "Powiatowe Związki Samorządowe 
są jednak obowiązane tym’ gminom, na których 
obszarze wykonywano przedsiębiorstwa i zaję
cia wymienione w hfsit. 1 (wyrób i 'sprzedaż trun
ków) płacić nołowę sulriy pobranej tytułem po
datków gminnych do opłat państwowych od pa
tentów na wyrób i sprzfedaż ‘trunków, w ciągu 
dni 14 po otrzymaniu tych dodatków.

• W  art. 16 (podatek od spadków i darowizn) 
przyjęto poprawki rządowe i p. Putka; „Gminy 
miejskie i wiejskie mogą pobierać samoistny

podatek od przedmiotów spadku i darowizn, po
łożonych na ich obszarze, w  wysokości 10 proc. 
państwowego podatku od spadków i darowizn, 
przypadających na odnośne przedmioty, spadko
we lub darowane.

W  art. 29 przyjęto poprawkę jp. P"tks : ^,U- 
płaty targowe od artykułów spożywczych nie 
mogą być pobierane", poczem ustawę przyjęto 
w drugiem czytaniu.

Następne posiedzenie dziś o godz. 12 w po
łudnie.

ZAMĘT WŚRÓD STRONNICTW W IĘKSZOŚCI 
RZĄDOWEJ.

Warszawa (Tel. w ł.) (G). Wczorajsze po
siedzenie Sejmu było znów pełne niespodzianek, 
zdawało się, że już nic nie stoi na przeszkodzie 
do przyjęcia ustawy o  uposażeniu urzędników, 
sędziów i wojskowych, oraz ustawy emerytal
nej, tymczasem w ostatniej chwili posiedzenia 
ujawniła się itaka rozbieżność stanowisk, co dc 
tych ustaw, między, Ch.-D, a resztą stroh- 
,nictw rządowych', że na ich prośbę marszałek 
usunął je z porządku dziennego, odkładając do 
dnia dzisiejszego. Tymczasem po posiedzeniu 
plenameto odbywały się narady klubów w ię
kszości rządowej, w celu dojścia Jo porozumie 
ma. czy jednak do tego doszło, okaże dzień 
dzisiejszy.

Bardzo charaktery stycznenS dla większości 
rządzącej było głosowanie nad podatkiem ko
munalnym’, podczas którego jedni głosowali pro, 
drudzy contra tyto' samym punktom. Panował 
w ięc zupełny chaos, co się może odbić najfatal- 
niej jednak na samym projekcie ustawy.

Aniipslskie demonstracje faszystów czes&icfi.
Warszawa. (Tel. w ł.) (G). Z Pragi donoszą, 

że faszyści czescy w  dniu 4. sierpnia urządzają 
masową wycieczkę do Jaworzyny, wycieczka ta 
ma być demonstracją przeciw Polsce, w chwili, 
gdv w Zakopanem obchodzić się będzie 10-lecie 
Towarzystwa Tatrzańskiego.

Wiadomość ta stoi w  związku z pogłoska 
z przed ldlku dni, donoszącą nam o zamiarze 
zbrojnego okupowania przez faszystów czeskich 
Jaworzyny i stworzenia temsamem faktu doko
nanego.

Słowacy oskarżają fcecfiow na Badzie amBasr.dorow.
Warszawa, 1 (telef.) Z Preszburga donoszą: 

Kłub posłów separatystycznych stronnictw tó. 
ŻÓHlińki wj słał naczelnego redaktora Tuk; do Pa
ryża, aby ten przed1 radą ambasadorów przedło
żył skargi Skwaków. Pełnomocnictwo T rk ; pod
pisane zostało imieniem klubu posłów i senato
rów stronnictwa lud >wego przez ks. Hlinkę i brzmi

jak następuje- „Klub posłów, i senatorów stronni 
ctwa ludowego wysyła prof. Tuka do Paryża, by 
ten'przedłożył radzie ambasadorów imieniem stron
nictwa wszystkie skargi, odnoszące się do krzvwd 
popełnianych •■(ustawicznie na narodzie słowackim 
i aby zażądał prawia samostanowienia o Sobie ludu 
słowackiego. ;

R z Ę d  d r .  C n n o  n a  m y i n d e .
STRESĘMAN KANDYDATEM NA KANCLERZA-

Berlin. (PAT). Ustąpienie gałń fu dr. Cuno 
jest kwestją najbliższych dni. Jako następców 
wymieniają m. i.: Lobego, Stresemana przy wód 
c.ę partji ludowej, Seceringa i Nosky‘ego. Zdaje 
się, ze największe szanse ma poseł Stresem an. 
Nie ulega wątpliwości, że nowy gabinet będzie 
koalicyjny. Będą do nmgo należały wszystkie 
partje od ńiemieckiej partji ludowej począwszy, 
a skończywszy na połączonej partji socjalisty
cznej. Z nowego -gabinetu wykluczone będą 
skrajne partje prawicy i lewicy nacjonalistycz
nej i konni;■ {Stycznej.

Krążą pogłoski, że w nowym gabinecie min. 
spra,v zagr. obejmie partja ludowa, a socjal
demokraci między iiinemi min. finansów.

DYMISJA GABINETU DR. CUNO JEST N IE 
UNIKNIONA.

Berlin. (PAT). Przesilenie zostało na razie 
zażegnane. Narady między stronnictwami w y
kazały, że w obecnej chwili żadnę ze stronnictw 
nie ma odwagi wziąć na siebie odpowiedzialności 
za. rządy obarczone ciężką spuścizną po dr. 
Cuno. Prasa wyraża przeświadczenie, że dymi
sja gabinetu dr. Cuna prędzej czy później jest 
nieuniknioną.

ARESZTOW ANIA I W ALKI FASZYSTÓW  
W NIEMCZECH.

Moraehfum. (PAT). W  Rosenheim przyszło 
wczoraj do starcia między faszystami, a chło
pami. Jeden mężczyzna wskutek poniesionych 
pan ztaanł, pprócz tego kilku jest rannych.
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M  p i i  nM  □ipiitoi ptlsli mm de M
Aidiańsfc!, !(AW ). Senat w. pi. Gdańska wyaał merykańskrego. Ze strony senatu zażądano prze. 

pozlpjrządzenie ma mocy którego zabronił anigrar.- prowadzenia oględzin w dawnym obozie emigr.. 
Łom oolskim wyją zda- do Ameryki. Powodem t; - cyjnym, (motywując to tein, że emigranci wyjeżc/a 
go było stanowisko senatu, który oamówił po - jący z 'Gdhńsika winni też być przeglądani przez 
wolenia na zbadanie emigrantów przez lekarza a- lekarza ' »  obozie emigracyjnj-m w Gdańsku

B e lp  oświadcza się za dalszą okupacją Z. Mą.
 ̂ Pjiryż, (AW ), Korespondent „N . Herald" do- 

ińiBtii, iż większość opmji publicznej W Belgfi o- 
^Świiadczą się za kontynuowaniem okupacji Z. Ruhr 
iaż do zwycięskiego końca. KoiresFuiident zauważa, 
iż  uprawianie rej polityki p^zez rząd! belgijski jest

zakorzenione tak silnie w  umysłach społeczeństwa, 
iż daje pewne obawy, co do ewentualności zaprze
stania kursu tej polityki. Mianowicie w tym wy
padku rząd straciłby dotychczasowe wpływy.

KONFERENCJA W  FIN  A  JA.
W arszawa, (telef.) W  sprawie odWiedzin 

{jrzeostawicicla rządu polskiego min. Piltza oświad
czają, łże przebycie jego do Sina Ja stoi w ^wiąz
ka z przedyskutowaniem kilku spraw dotyczących 
Interesów Polski jeszczze przed posiedzeniem Ra- 
dy Ligi Narodów-.

DHPO W iED i W ŁOSKA DORĘCZONA
Rzym. (PAT). Odpowiedź rządu włoskiego 

na angislski projekt odpowiedzi Została dziś 
przesiana do Londynu. Pogląd MussolinPego za
warty w  odpowiedzi jest podobno bardzo zbli- 
jHuny do poglądów angielskich-

"i ST Alf Z0R0WTA HARCiiNua.
S f Franclsko. (PA?T). Ostatni biuletyn ko- 

bmiukuje, że stan zanowia prezydenta Hardinga 
pogorszył się.

KRONIKA POLITYCZNA.
Warszawa, (PAT). Powrócił z Lozanny i ob-a 

jął .'urzędowanie p Aleksander ładoś naczelnik 
(wydziału w ministerstwie spraw zagranicznych..

Wiadomości telegraficzne.
K u pamięci 'Olewińskiego. W  głównym urżęs 

dzie ziemskim odbyła się wczoraj uroczystość p - 
iświęcona pamięci zamordowanego wiceprezesa głów 
nego urzędi1 ziemskiego UT. Olewińskiego. W  min. 
reform rolnych zawieszono portret Olewińskiego.

Lkiad nierrl eko-pedski w  sprawie zastosowa
nia przepisów konwencji genewskiej podpisano w 
łBytomiu. (A W ). j

Kar-whan przedstayicieiem Rosji w  Chi- 
iliach. Rosyjska agencja stwierdza, ze wbrew 
rozsiewanym wiadomościom Karaehan został 
(wysłany jako przedstawiciel do Cbiń, a nie do 
Ja^onji. Zaprzeczono również wiadomości, ja
koby był upatrzony na miejsce Joffego. (Pat.).

Wyjazd rosyjskiego Czerw, Krzyża z Buł
gar;!. Przedstawiciel rosyjskiej misji Czerwone- 
jgo Krzyża w Bnłgarji, Koreckij, wrez z persó- 
nalen; misji udał się do Warny, skąd odpłynie 
na parowcu rosyjskim do Odessy. Wr«*z z nim 
odpłynie 90u uchodźców. (Pat.).

?. S. PETRY.

z  n  fl k
Kiedy nadchodsi burza nie przyspieszam 

kroku by jej uciec, lecz staję i ku obłokom 
‘miało podnoszę wzrok.

Tak, w tych niejasno kłębiących się chuci
ach chowa się boży znak, którego czekam.

Więc jak ten, co ma do wynoru wiele 
cieżek i żadnej nie umh wybrać, zatrzymałem 
tę w oczekiwaniu gromu i nie dbam o ulewę...

W iem : poza burzą, która oczyszcza i po* s 
ł/sk iwicą, która oślepia i przemija jest zuak 

, oźej siły, który kruszy kasztele pychy i lićhe 
rzydrożne drzewo zmienić może w słup gore- 

ejcej wiary.

W

Kroruria.
KALENDARZYK

Dziś T i .  kat A u *  (ma; gr. kat. Myrona. Jutra ra,kat. 
Teodora, gr. kat Mylona. —  Wschód słoiica 3*56, zachód 
7-05.

TEATR WIELKI.
1., 2. i 3. sierpnia Teatr- zamknięty.

TEATR MAŁY
Śioda, czwartek, piątek ,Dwie cnoty” (występ M. Jed- 

uowskiegp).

TEATR WOW.OŚCL
Teatr zajnknięty na czas wakacji

W e  L « o w N .

—  Uroczystość na Górze stracęria. W  ro
cznicę męczeńskiej śmierci Wiśniowskiego i K a
puścińskiego, wczoraj wieczorem zebrały się 
tłutny publiczności pud pomnikiem na Górze 
rtraoenia Do zebranych przemówił p. Żelasz- 
kiewicz, w gorących słowach składając cześć 
bohaterom, którzy zginęli za wolność Polski 
z rąk despotycznego rządu zaborczego. Przema
wiał również p. Sobański, poczem po odegraniu 
„R o ty " przez wychowanków RB. Albertynów, 
uroczystość tę zakończono, gdyż nadciągała bu
rza od zachodu. Po rozejściu się zebranych 
spadł krótki, rzęsisty deszcz,

—  Ponowni) podrożenie d/lenników. N ie
które dzienniki lwowskie z powodu bardzo zna
cznej podwyżki ceny papieru gazetowego, kosz
tów druku i innych wydatków podniosły pre
numeratę miesięczną na 54.000 mk. Z prze
syłką pocztową na 60.000 mk., a pojedyncze 
nułiierj na 2.00u mk.

W sprawie tej donoszą z Warszawy:
„Z  powodu znacznego podrożenia papieru 

rotacyjnego, nowych podwyżek ceny druku, płac 
pereonalu, oraz wszelkich artykułów i środków 
technicznych, dzienniki krajowe będą zmuszono 
podwyższyć znów cenę prenumeraty pism.

Wedle ostatnich obliczeń egzemplarz pisma 
polskiego "kalkuluje się dopiero przy cenie 3 
tysięcy marek Podwyżka ta cłość żnaczna spo
dziewana jest już w dniach najbliższych".

— Z Teatru Wielki go. Występy gościnne 
Ireny Solskiej-Grosserowej i St. Wysockiej. Dwie 
znakomito artystki Solska i Wysocka rozpoczy
nają szereg gościnnych występów w sobotę 4 bmi 
oraz artyści Marcin Rydzewski, Piekarski i Nie- 
Vi«rowiczuwa. Ś

—  Z Teatru Hate^o. Teatr Mały utr,,yma 
sztukę „Dwje cnoty" do poniedziałku włącznie.

—  Góra lacka odcięła od powiatu. Od mie
szkańców Góry Jacia otrzymujemy następujące 
zażalenie: Rozsiadł się dzierżawą na cegielni 
u wylotu ulicy Tarnowskiego do Zielonej i do 
zakładów wodociągowych niejaki p. Narht, któ
ry istniejąca od wieków drogę w przedłużeniu 
ulicy Tarnowskiego do gościńca przekonał g łę
bokimi rowami, uniemożliwiając mieszkańcom 
góry Jacka zupełny dowóz produktów v iifteka 
ze wsi. lakkolwiek mieszkańcy znoszą to cier
pliwie, to jednak patrzeć nie mogą na sceny, ja-i 
kie się codziennie odgrywają przy przemarszu 
wojska, przechodzącego Staje tamtędy na ćwl 
czerda. 1 tak w ostatnich ‘dniach zdarzyły, się 
następujące bolesne fakty: wóz wojskowy w y i

wróci! się, a konie potrą to wały ciężko żołnietfj 
i bawiące (się tam dzieci, dalej, wczoraj przj 
przemarszu oddziału karabinów maszynowych1 
wózek z karabinem w^adł do rowu! i ciężko u) 
szkodził konią. R. Njacht patrząc na to, wszazal 
dnmrdr ręką wojsku polskiemu drogę przez... 
Rynek! Tensam p. Nacht który nie przeszkadza; 
Ukraińcom ustawiać armaty na jego cegielni 
który grzał icłi kóio swego piecja i !na któregł 
podwórku zakłuli Ukraińcy żywcem' bagne+aui! 
obrońcę Lwowa śp. Zarańskiego! Wtedy pań 
Nacht nie przekopywał rowów Ukraińcom, a dzi 
siaj ma czelność drwić sobie z wojska polskie 
go! Domagamy się od Magistratu, Policji i Pro' 
kuratorji aby nakazały p. Nachtowi nietylko za
sypać rowy, ale jego kosztem utrzymać diogę 
w takiui .stanie, by umożliwiona była komuni 
kacia, jak:, przedtem. Czas n„ -wyższy pouczyć 
rozmaitych Nachtów, Mcrgenów i ś Lendów o 
obowiązkach obywatelskich względem społeczeń 
stwia i (wojska polskiego.

—  Zaprzeczenia pogłoskom o likwidac] 
straż) celnej. Ministerstwo skarbu otrzymuje 
wiadomości o zaniepokojeniu, wywołanem wśród 
straży celnej zamieszczonemi w dziennikach 
pogłoskami o ^amierzunem rzekomo likw i 
dowaniu straży celnej.

W  celu zapobieżenia nieporozumieniom 
oznajmia się, że ministerstwo skarbu nie za
mierza straży celnej likwidować i że błędne 
wiadomości rozszerzane na temat powyższy 
mają swoje źródło w przeprowadzonej obecnie 
likwidacji badfaów cełnyoh na gr uncy wscho
dniej i powierzeniu ochrony tej gi ar icy policji 
państwowej.

—  Amncstja. PrezydjuJm sądu kraj. we 
Lwowie, dnia 27. lipca b. r. otrzymało reskrypt 
w -sprawie ustawy amnestyjnej. Rozesłano go 
do sędziów i senatu, gdzie mają po myśli usta
wy wypracować wykaz osób objętych amaestją. 
Do tygodnia wykazy tę będą sporządzone, po- 
czem nastąpi wypuszczenie na wolność ułaska
wionych.

— Nissnmiennnl* ślusarza. FLzą nam z mia- 
eta: W  niedzielę 29. brn. nie mogłem, z powodu1 
zgubienia kluczy, dostać się do mieszkań ;a w a z  
z !żo;ną i małem dzieckiem. Zastawszy ślusarza 
p. IK. Chmielowskiego jjrzy uf. Zdrowie I. 8. w 
domu, prosiłem go, aby zechciał pójść do mnie 
lub dał nu pomocnika, dla otwoizeni.. pomieszka
nia w  pobliżu, przy ul. Naóidaka. P. Chmietowski 
pfcipowiedzial, :że pomocnika nie ma, a sam nie 
pójdzie. Pomimo oono wnegj przedstawienia spra
wy i obietnicy, że. tlostanie zapłatę, jakiej sam 
zażąda, odmówi! powtórnie, tldmó-wił również wy
pożyczenia n irzędzi (za kaucją). Wobec tego mu 
sialem sprowadzić ślusarza z odległego śródmie
ścia ze znaczną stratą czasu. K- S.

—  (t) Nagły zgon. Magdukna Mulsiewicz, 
65 l» t  licząca dozoTr.zyni domu przy ul. Grodzic
kich 4, w mieszkaniu swem prasując bieuznę, 
zmarła nagi') ha udar serca.

—  (t) Nożem prosił na piwo. Obok restau
racji za “roga+ką Zamaretynowską rozegrała się 
wczorą,! jedna z typowych przedmiejskich scen. 
Józef Cieszyński zamarstynowski rzezimieszek, 
zaprosił do restauracji „ua piwo" Stofanję Ta - 
pobczyńsk% a gdy ta się wzbraniała, wyciągnął 
nóż i pchnął nim kilkakrotnie Parobcsyńską 
w głowę, twarz, ręce i szyję. Ciężko pokaleczo
ną, opatrzyło Pogotow i) rat.

—  (t) Obciął sobie paler. Robotnik' firmy 
„P ion" Jan 'Żur 40 lat liczący, podczas pracy, 
obciął sobie palec. Okaleczałą rękę opatrzyło 
Pogotowie rat.

—  (t) Dostał, b o . . .  z MoielsK. W  lokalu 
Związku kupców, mieszczącym się przy pl. 
Strzeleckim, sprzedawano zboże. Międ iy kup
cami znalazł się kupiec Józef Spigler z Mościsk, 
który nięorjentując się w  obecnych cenach, o fe
rował swe zboże taniej. Nie podobało się to 
miejscowym konkurentom, rzucili się na Spi- 
glera i pobili go dotkliwie łaskami po głowie.

—  (t) Dziurę w  murze wywiercili uL. no
cy złodzieje w domń przy ul. Cybulnej 1. 3 
i przez nią dustali się do sklepu korzennego 
Cbaraba Manesa. Przez nią również wyniesio
no niesuostrzeżenie 90 kg. łhydła wartości 8 700 
tysięcy mkfi. ■ « ”•■■■ - ^ ęr
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—  W  wozach’ miejskiej kolei elektrycznej
znaleziono w ostatnich dmach damsi i ałoty ze
garek, cwikier w złotej oprawie, tizy banknoty, 
i  kilka par rękawiczek. .

ł  eałaj
—  Uroczysty akt poświęcenia nowej Rwifolnl" 

W Rymanowie odbędzie się w niedzielę 5. sier
pnia 1923 r. Z okazji tej uroczystości władze 
sokole zapowiedziały zjazd sokołów okręgu 2, 
połączony z paLlicznemi ćwiczę uawi pnpi- 
rowemi.

Porady lekarskie dla .rzętirfccw pafltóWo- 
Wydh. Z Waffiszawy donoszą: Mimo uzy&kdnia bez
płatnych porad lękajskjch dla urzędników pań
stwowych, wielu urzędników zwraca 6ię do lekarzy 
pryw atnycn. O  uigi u nich wystarało się także 
sto,W. urzędników państwowych- Obecnie „Zwią
zek k-karzy państwa polskiego" zawiadomił, że u- 
nwwę ulgowej pomocy dla członków slow. urzę 
dujrów państwowych przedłuża do 1. paździ.rnia 
kh r. b. z następującemi zmianami: Porada w 
mieszkaniu1 lekarza wynosi 10 tys. trik, porada 
dzienna ,w domu GiOirego od 8 rano do 10 wiecz. 
25 tys , porada nocna od 10 wlec2, do 8 rano 5u 
tys. pik. f

— Związek towarzyetw rybackich. W  nie- 
djiieię 29, hm. odbyło się w Warszawie orga
nizacyjne zebranie twa rybackiego. Towarzystwo 
obejmować ma rdetylko teren b. kongresówki, 
lec* i dresy wschodnie. Po dłuższej dyskusji 
uchwalono jednomyślnie stworzyć centralny 
związek towarzystw rybackich Rzpolitej polskiej. 
W  najkrótszym czasie zwołany ma być zjazd 
delegatów związków towarzystw rybackich w 
Polsce. Organem prasowym towarzystwa będzie 
„Rybak Polski* w Bydgoszczy.

—  Wyjazd na roboty pul no do Francji
Aby wyjechać do robót polnych do Francji 
potrzeba: 1) Zapisać się w swoim psAstw
Urzędzie pośrednictwa pracy i pozostać w domu 
oo otrzymania powiadomienia z państw, urzędu 
pośredn pracy o stawienie się na dzień nazna
czony przez ministerstwo pracy do P. U. P. P., 
w którym był zapisany. 2) Każdy robotnik 
musi mieć następujące papiery: a) Dowód
osobisty z fotograf] ą lub książeczkę wojskową, 
b) Roczniki 1904 i 1905, a takie roczniki 
1901 —1895 włącznie a ile te ostatnie należą 
do kategorji A przepisów sanitarnych, muszą 
mieć zezwolenie na Wyjazd z P. K. U. 3) Ro
botnicy i robotnice w wieku do 21 lat muszą 
mieć zezwolenie na wyjazd od rodziców lun 
opiekunów. 4) Małżeństwa wyjeżdżające z dtue- 
ćtfii muszą mieć metryki dzieci. 5) Kobiety 
w ciąży nie będą przyjmowane. W  Mysło
wicach biura Werbunkowego niema i nie bę
dzie, więc przyjazd do Mysłowic jest bezcetowy. 
Biuro w Mysłowicach otrzymuje gotowe trans- 
porta zwerbowanych robotników rolnych i po 
za.atwit ruu formalności paszportowych, wysyła 
je do Francji przez Gdańsk

—  Wy cfeczHa polskich ak ufemików. W tych 
dniach przybywa do Paryża wycieczka 30 stu
dentów politechniki warszawskiej z 5 profeso
rami, oraz z rektorem politechniki p. Ponikow
skim, h. prezesem rady ministrów, na czele. 
Wycieczka zwiedzi Paryż, Rouen, Ha wre, te Creu- 
sot i inne miejscowości francuskie.

't — W irtość kolejI w Polsce. Według obliczeń 
ł>iu|ra flo spraw traktatowych przy ministerstwie 
kolej i żel., wartość kolej i państwowych wynosi: 
Linje (kolejowe na obszarze państwa —3,6t8,830.000 
franków- złotych, linje kolejowe w. m, Gdańska — 
45,606.000 fi, zł. Tabor przedstawia następującą 
wartość: {.

1 ‘arowozy polskie — 232,936.000 fĄ  zł., par- - 
(wozy w. m. Gdańska — 6,187.000 fr. ar., wagony 
osobowe pc^kie — 174,022 ÔO fr. zl., wagony 
osobowe w. In. Gdańska — 3,674.000 fr. zl., wagt- 
ny mw. polskie — 205,213.000 fr. zł., wagony tow. 
W. pi. Gdańska 4,721.000 fr. zł.

Tabor wykazany jako należący Jo W. m .Gda;'. j 
sita, w  połowie tylko stanowi własność Rzeczy
pospolitej polskiej, w  połowie zaś jest własności i j 
Rady .tortowej. Uwzględniając to, należy maj, - 
fek Rzeczypospolitej 'Polskiej w  tinjach i tobt- 
’®e kcaejawjzn o k ro ić  na 4,29.1,095.0001 fr. zL(mJ (

— Nowa organizacja wa szawski.h teatrów 
miejałJih. Z  Warczawy donoszą: „Naczelne kie
rownictwo teatlu Rozmaitości ar ./styczne i fach - 
We obejmują: pp. dyr. Ludwik Solski i Juijus; l -  
SterWa; ha czele nowoorgamzującego się teatru' 
lekkiej Lomedji, jako dyrektor staje Antoni Fertner. 
Kiaownikleru literackim abu 'Teatrów dramaty::; - 
nych piianowanó znanego poetę i literata p Sta, - 
sława Mitaszewsldigo, a p. J. Kotarbiński zostaje 
członkiem dyrekcji w  ćhara kierze konsultanta, o- 
bejmująć referat sztzuk oryginalnych.

PtóŁł iteKo utwór one będzie stanowisko sekre
ta*^  literackiego, które objąć ima p. F.ugynjusz 
Świerczewski, diotyeheza towy sekretarz „Reduty".

P. Gorczyński, dyrektor teatru im. Bogu- 
sławsKi.gG opuszcza z końcem obecnego sezonu 
teatralnego teatry miejskie i z dniem 1. wrze
śnia r. b. obejmuje stanowisko kierownicze w 
teatrach szyfmanowsaich w charakterze dyre
ktor? ripertuaftt teatrów: Polskiego, Małego i 
Komcdji uraź zastępcy dyr. Szyfmana.

Do £*h 31. Sierpnia p Bolerł&w Gorczyński 
pełnić będzie funkcje dyrektora teatru im. Bo
gusławskiego, który to teatr, jak wiadomo, po 
tym terminie będzie zamknięty i przekształcony 
na teatr lekkiej kemedji i farsy pod kierunkiem 
p. Antoniego Fertnera.

—  Panłka wśród kuracjuszów w Sopotam, 
Donoszą z Gdańska: Z powodu roztopienia pla
katów łtommiistycznych w Sopotach, kuracjusze 
oaczęli tłumnie opuszczać tę miejscowość. Osta
tnio żądano tam za nocleg w  hotelu miljoh mk. 
ulem. (tń;

—  Odszkorowania z Ameryki. Ministerstwo 
spraw zagrań. Komunikuje: Obowiązujące usta
wodawstwo amerykańskie przewiduje wypłatę 
odszkodowania rodzinie pracownika, który uległ 
nieszczęśliwemu wypadkowi, atoli przyznanie od
szkodowania czyni zawisłem od wykazania, że 
pnacownk, który uległ nieszczęśliwemu wypad
kowi, łożył w rzeczywistości na utrzymanie swej 
rodziny, uo najłatwiej można udowodnić za po
mocą przedłożenia kwitów na przesyłane na 
utrzymanie rodziue p-eniądze, listów z poświad
czeniem ich odbioru mb przeslanih 1 t. p. Wobec 
tego zwraca się uwdgę rodzin emigrantów z 
Polski^ zajętych obecnie W  zakładach przemy
słowych, górniczych itp <r Stanach Zjednoczo- 
pych Ameryki Północnej, aby ptzechowyws ły 
jafctiaj staranniej wszelkie dokumenty, pocho 
dząće od emigrantów, w szczególności zaś ko
respondencję wrftz z kopertami, zawierającą 
potwierdzenie odbioru przęsy łan cch na utrzj ma
nie rodziny z Ameryki sum. (m)

Z e  s w l B ł a .

—  Generał SWorslcI w  Patyżu. Czytamy w 
wychodzącem w Paryżu „Życiu Polskiem ": Przez 
Gdiańjsk ł tDutnkierkę przybył w piątek do Francji 
gen. Sikorski, b. prezes rady ministrów. W  Dun
kierce powitał go konsul nasz z Lille, p. Rem- 
biszewski.

Generał Sikorski w  sobotę przybył do Pa
ryża. Towarzyszy mu płk. Kukowskir\ jego ad- 
j utent. Korzystając ze swego pobytu we Francji 
gen. Sikorski, z inicjatywy kół wojskowych fran
cuskich, zapozna ż iowemi metodami wy
szkolenia stosovranemi dziś w armji francusk.ej,

—  D ruji sesja międzynarodowego rtowa- 
rzyszenia opieki nad dzieckiem została otwarta 
w Genewie. Polską reprezentuje Fr. Sokal. 
Pierwszy punaf porządku obrad obejmuje: 
W-.tępny projekt międzynarodowej konwencji 
w sprawie repatryjacji dzieci upuszczonych 
i występnym. Zgłoszono projekty włoski, ru- 
mnński i polski, Ltóre zostały opracowane 
priez naczelnika wydziału min. pracy Jerzego 
Koncewicza. Po obronie projektu polskiego 
Drżez delegata Sokala, uchwalono jednomyślnie 
prżyjąć projekt Kunce wieka za podstawę dy
skusji. Po Szczegółowych obradach projekt 
Kuncewicza został przyjęty.

—  Straszna katastrofa kolejowa miała m iej
sce wczoraj ranio na dworcu w Kreinzf n. Pociąg 
pospieszny HamLug-Monachium najechał na 
inny pociąg pospieszny, stojący na stacji. Do 
godz. 8.16 wydobyto z pod grusów 27 zabitych 
praewaźnle męae syTB, i 26 rannych, a łtor ^gL 
11 odniosło ciężlrie uszkodzenie.

[ —  PomnSk zer p ty. Kaaa Komisarzy luda
wych republiii sowieckiej Aaserbejd.sanu uchwai 
lila wm ieść w  mieście stołeoznem republiki 
Baku, pomnik zemsty, nu pamiątkę rozstrzeleni* 
prze", ćnglję w tom miejscu w 1918 r. 26 ko, 
munistów.

—  D Annunzio otwPra giełdy. D‘Annunzio 
dokonał we Florencji otwarcia giełdy, prasy 
całkowicie niezależnej od syndykatów socjali
stycznych i faszystowskich.

— Biją z a,mat do al&ęiów z irułtkairi. W
Highlands przed niedawnym, czasem oddano 151 
Strzał iw fcłic szrńuglerskiego okrętu fraąwsjiego! 
któiy puzy niedzieli korzystał z cichego popołu
dnia i zamierzał zrobić małą tranzakcję ali.ohb- 
ioy-ą na orzegu stanu N eL  Jersey.

Żaden strzał nie ugodzi! w okręt butiegieróy? 
i nawet zdołał uniknąć pogoni statku siraży ncd- 
brzeżhej. Na morzu p^za 10 milami od! 
.brzegu stoi OKoło 10 okrętów z tru . 
kami, na które polują urzędnicy prohibicyjni, ?k[o- 
fó  (tylko spostrzegą wysłek eeiem \v> ładowania 
tjunkó\v na b» zegarh .Ameryki. ;

—  Ekspl^ja w  kopjłni. W  kopalni Garf- 
shfctc (Glaskow) miała miejsce eksplozja, 8 gór
ników zabitych, wielu rannych.

Senracyjny s.ua syfla robotnika z księ
żniczkę. 19-letnia Księżniczka Marja Róża Ho- 
henlohe-Bartenstin zaślubiła 29 letniego Jozefa 
Waldeniaiera. Ślub ten w całych Niemczech i 
Auetrji «  Względu ba stanowisko i pochodzenie 
Waldemaiera wywołał wielką sensację.

Wuidemaier, syn prustege robotnika, bez 
wszelkiego patentowanego wykszląfcenią, w ła
sną pracą, wśród najcięższych warunków bytu 
zdobył wysoki stopień wykształcenia, a wro
dzoną Widocznie intuicją nabył taką ogładę 
towarzyską, iż zwrócił na siebie powszechną 
uwagę i był wysoko ceniony jako nauczyciel 
domowy. Tu poznała go księżniczka Marja i 
wkrótce między m łodymi zadzierzgnął się węzeł 
sympafji, który w końcu doprowadził Jo mał
żeństwa. Nie pomogły sprzeciwy ze strony ro
dziny księżniczki. Na wszelkie peiswazje odpo
wiadała stanowczo, iż ceni nieskończenie w y
żej szlachetność ducha, niż szlachectwo z uro
dzenia. Człowiek, który Własną pracą bez n i- ’ 
czyjej pomocy wybił uię do stopnia kultury je j' 
otoczenia w oczach jej wyżej stoi niż ci, których 
zdoDią m,try Książęce. Nowożeniec odznaczał1 
ąię nadzwyczaj ujmującą powierzchownością.

r*!E '
•I'.1*0 ogóh.nj drożyzny sprzedaje obuwie 
wszelkiego rudzajo najlepszej Jakości po naj
niższych urnach „Mikado Lwóft, Akadcinlei.s 20.

W

II. Zj?zd Legionistów we Lwowie.
LEGIONIŚCI!

W  roku bieżącym w  myśl uchwały I. Ogól
nego zjazdu legjouistów, odbędzie się doroczny 
Zjazd we Lwowie w driach 4., 5. i 6. sierpnie 
b. r. w rocznicę wskrzeszenia tradycji narodowej, 
kiedy to garstka zapaleńców przecinając dys
kusję za i przeciw, pod wodzą Komendanta Jó
zefa Piłsudskiego przekroczyła granicę z bro
nią w ręku, by p<jd znakiem „Orła Białego" 
pójść do walki z zaciętym wrogiem.

Zjazd nasz jest świętem dla nas. Niechaj 
nikogo z legionistów na tym Zieździe aie za
braknie. —  Przypomnimy sobie dawne cżasy, 
wskrzesimy pamięć poległych naszych towarzy
szy Lroni, nabierzemy otuchy do dalszej ofiar
nej pracy dla Rzeczj pospolitej Polskiej. Pierw
szy Zjazd położył podwaliny pod szereg' Stowa
rzyszeń, bo przez rok powstało przeszło 30 Kół 
i Stowarzyszeń Legionistów. Od Zjazdu tego
rocznego zależeć będzie kierunek dutezei pracy, 
mjtłfey lii zne zadania do spełnienia.

Jawcie aię jaknr jl czntoj!
Zarząd Związku Legionistów Polskich 

O M ,  Lwów.

f ... S  ■
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- ' f W  tfttiacshf Zjazdu sprzedawane będą nalep-
Fj z których dochód, pizbznaczoay zostaje na 
Wdowy i sieroty po poległych legionistach Na- 

, lepki nabyć (można we wszystkich kioskacn in 
gyjalidźkięłf i w Związku Legionistów, Zielona 7.

Zwracamy się do obywatelstwa lwowskiego 
z apelem dekorowania okien nabpkami legioni
stów.

. k '  -  \ . M  * • >. , . i iTablica poległych techników.
W października ł*r. nastąpi odsłonięcie ta

blicy pamiątkowej, ma któJtej będą wyryte na
zwiska studentów Politechnikit 'którzy padli w 
ttbtronie Lwowa w czasie od 1—22 listopada 
1918, w  walkach' ukraińskich i bolszewickich. 
Zestawiając poniżej nazwiska które udało się 
dotąd zebrać, Rektorat zwraca się z prośbą do 
rajłzin i Łnajomyclr poległych aby pospieszyli 
z wyczerpującenn informacjami podając: datę 
uStodzerfy, datę zapisania się ńa Politechnikę, 
datę i jni&jsee zgonu, miejscowość pochowania 
oraz iszarżę potegłego. Być może, że materjał, 
dostarezjony Rektoratowi nie jest Ścisły, że 
wśród nazwisk podanych znajdą, się nazwiska 
osób’ żyjących. Dlatego Rektorat prosi o ewentu- 
atoe zwrócenie uwagi w tym kierunku. Zebrany 
dotąd matetriał obejmuje nazwiska:

I. Grupa." Polegli w  Obronie TJwowa *od 1 
do 22 listopada 1918: Jasiński Adam’, Kotowicz 
Wach. TiOjXłvvicz Zygm., Sieradzki Jerzy, Stet- 
łriewdez Stefan. Twarow ski Miecz., W idt Jerzy, 
W łodarski' Wiktor, Wolaniecki Franc., Wusa- 
towski Tad. •

II. Grupa. Polegli w  walkach ukraińskich': 
Borzęcki Stau., Deszberg Stan., Gliński Zygm1.. 
Kalisz^zak Tad., Karpiel Kaz., Łuczyński Jap, 
Olechowski Jan, Kaganowicz Adam, Rajewski- 
Łiabędź Leonard, Rzędca Kaz., Skałkowski Iwo 
Nałęcz, Starek" Wilhelm, Wójcik Mieczv Wud 
kiev icz Maksym., Zakrzewski Marian, Zborzil- 
MUreekl Aleks. - - - - -

i III. Grupa. Polegli w  walkach" bolszewickich: 
Bastyr Stefan, Bernadzikiewicz Miecz., Bogucki 
Kaz., Czyżewski Józef, Demeter Jan, Donschak 
Franc., Dręgiewicz Kaz., Górski lad ., Graybner 
Stan., Gruzman Tad., Hanak lad ., Ranueisman 
Artur, Jaksmanidri Henryk, Janiszewski Marjan, 
JarzyńsLi Tad., Klimkiewicz St., Kopcza Wład., 
Kosina Andrzej, Kuikiewicz Aleks., Kurkiewicz 
Tytus, Kwiatkowski Stan., Kwiatkowski Tad., 
Langman Antoni, Leszczyński Zygm., Liszka Lu
dwik, Machowicz Boh, Nosowicz W ład., Dbrzud 
Stan., Efeffer Hersz, Oslffólski Fryderyk, Poten- 
cki Stan., Salewicz Zygm., Siemaszko Woje., 
Spett Józef,. Sułkowski Olgierd, Styma Wład., 
Strzelecki Stan., Slmiatkuwski Lesław, IJlak Tad., 
Wachal Tad., Waliszko Zdzisł., Widt Włodz., 
Wilczek Jan, Wiśniewski Tad., Wodmewsk’ Wł., 
Zarugiewicz Konst., Żerebecki Franc.

Emigracja z Polski.
Najważniejsze kraje pod względem pol

skiego ruchu emigracyjnego, to Francja i Ame
ryka. Do Francji •wyjeżdżają głównie górnicy 
i rolnicy. Liczba ich wraz z rodzinami orze- 
krucza już w chwili obecnej cytrę 120.000 
osób. Wcbec wzmożonego ruchu emigracyjnego 
do Francji, we wrześniu br. oczekiwać należy 
zmiany konwencji polsko-francuskiej w sprawie 
wychodżtwa. Chodzi w piei wszej linji o umo
żliwienie bliższego kontaktu radcy emigracyj
nemu z robotnikami polsi im< oraz o unor
mowanie sprawy szkolnictwa polskiego dla wy
chodźców.

Górnikom dzieje się nacgół lepiej niż ro
botnikom rolnym, "gdyż pierwsi żyją w zv,'.r- 
tycL masach, liczących niekiedy kilka tysięcy 
osób. Emigranci zarabiają we Francji dobrze. 
Płace robotnicze umożliwiają im nawet prze
syłanie rodzinom pozostawionym w kraju pe
wnych zasiłków pieniężnych. Warunki pracy 
i wysokość płacy roboczej jest zupełnie ta 
sama dla robotników polskich i francuskich. 
W  roku bieżącym wyjechała do Francji duża

liczba robotników polskich z Wesifalji, któizy 
optowali na rzecz Polski i nie mogli wrócić 
do Polski ze względu na brak mieszkań.

Emigracja do Ameryki była w latach 
ubiegłych bardzo znaczna. W  roku bieżącym 
liczba wychodźców nie będzie mogła prze- 
c roczyć 35.000 osób, a w tej liczbie oby
watele rosyjscy stanowić będą 4.000 osób. 
W  Ameryce, w związku ze znacznym na
pływem emigrantów żydów, istnieje duża nie 
chęć do tej kategorji uchodźców i w sferaeh 
rządowych nuszą się obecnie z myślą położenia 
pewnej tamy tej emigracji. Liczba emigrantów 
żydów w roku 1921 z Polski do Stanów Zje
dnoczonych wynosiła przeszło 70.000 osób, 
liczoa zaś ctnześcijan nie przekraczała 20.00O 
osób.

Dla sprawowania opieki nad emigrantami 
istnieją przy polskich placówkach dyploma
tycznymi we Francji i Ameryce specjalni radcy 
emigracyjni.

Pożyczki dla osadników.
! (Rozdział (kredi J, 1 dla osadników.-, woj.ifcewy:h 

pr-ŁCtMiwia się następująco: pierwsza serja po
życzek zo t  ta już załatwiona, wy pic co no razem 
12.810,500.uu0 mk. przy uwzględnieniu 2731 po
dań. Odrzucono lub odłożono do wyjaśnienia 11 
podań. Ta mała lioba  f  imaczy się przyjętymi 
«v (  mera współpracy przy załatwianiu podań ze 
t my Centr. Związku Osadn. Wojsk, kfery za 

pośredni, t  retn j związków powiat iwych ba a‘ 
wpierw uokładnie każde podanie i nienadają^e 
się dó załatwienia, na podstawie szczegółowej in
strukcji, odrazu zwracał petentom do uzupemieim 
lub wycofania jato nie kwalifikujące się w pierw
szej serji. Umożliwiło to znacznie szybszą pracę 
Państw. Banku Rolnego i Komitetu pożyczkowego 
w W ai‘szawi'e, a z drugiej stiony umożliwiało szyb
sze erjentowanie się petentów czy i kiedy ich 
podania będą mogły być uwzględnione.

Natomiast techniczna sfrotia wypłaty, głównie; 
przekazywanie pieniędzy osobom które otrzymały

fiorjer e&onrmiczny.
Lwów, 31. lipca.

-f- Pomyślne żbiory we Francji Petit Par i 
s3«n zaznacza, że plony są bardzo dobre, a ilość 
Żboża odpowiada zapotrzebowaniu fcraju. W  roku 
ubiegłym Francja wydlała na zasiewy pół miljarda 
fr.j iw roku bieżącym wyda jeszcze mil jard, ale 
w przyszłym, roku wydlatek ten zupełnie znikfnie, 
gdyż zbiory wystarczą zupełnie na potrzeby kra
ju. (Wskutek pomyślnych zbiorów podniósł się tak-
że kurs franka. (

a - l e ł d a .

Giełda lwowska Kursa akcji nieco słab
sze. Browary 1310, pod koniec 1220, nieef. 1175. 
Gafo ta 30— 80.500. Karpalit 150. Pezet 31, 30. 
Płótno 420. "Nafta 120— 125— 118, nieef. 115, 
120, 105. Rakszawa 395. 400. pod koniec 375, 
Siersza el. 80, 80. 65. Siersza górn. 875, 877,

875. Spóiba wydawnicza 40, 41. Tohan spadł 
na 65, 60, 63. Chodorów 805, 800, zakończył 
807. Oikos 480, 440, 450. Tesp. 840, 850, 840, 
nieef. 775. Oegielski 185, 180, 150, 145. Paro
wozy 150, nieef. LOS— 105. 102. Zieleniewski 
1475, 1450, 1350. Bank "hipoteczny ustalił się 
przy kursie 90. Bank Przemysłowy ustalił się 
przy kursie (64, nieef. 58, 57, 55. Ziemski Kre
dytowy 40.

+  Giełda zbożowa. Ruch" na giełdzie bar
dzo słtabv. Ogólny obrót 60 ton. Brak podaży 
przy znacznymi popycie. Tendencja zniżkowa. 
Usposobienie chwiejne.

-f Kursa zbożowe. Cena za 100 kg. locu 
stacja załadowania. Żyto małopolskie 67/68 ex 
1922 r. 350.000. Siano słodkie krajowe praso
wane 80— 90.000' luźne.

-J- Giełda warszawska. (Tel. w ł.) (G). Ten
dencja dla walut i dewiz zagranicznych zw yż
ko w e  Dolary 198.500, marka niemiecka 0.14. 
Akcje umiarkowane. Papiery publiczne bez ru
chu. .

-f- Giełda zbożowa krakowska, żyto 310.000 
loco Kocmyrzów, słoma nowa prasowana 85.000. 
Tendencja niewyjaśniona.

-4- Akcje ttełdy krakowskiej. Pliarma 150 000 
Cegielski 175.000. Warsz. sp. bud. par. 225.000. 
Automotor 50.000. Górka 1,600.000. Siersza g. 
1,100 00O. Tepege 470.000. Polska Nafta 140.000.

Bank dla handlu i przem 320.00U. Polski 
Bank Przeto’. Lwów 72.000. Chodorów 940.000. 
Siersza elektr. 80.000. Ćmielów 230.000.

-f- Aklcije rlełtfy warszawskiej. Cegielski 
170.000. I ilpoop 270.000. Ostrowieckie Zakłady 
2,400 000. Rohm i Zieliński 275.000. Staracho
wice 1,075.000. Zieleniewski 1,650 000. Zyrar- 
duw 42,000.000. Ćmielów 205.000.

- f  Warszawska rfełda zbożowa. Owies po
znański 495.000 fr. stacja załadowania, jęcz
mień poznański 285.000, jęczmień poznański z i
mowy 260.000 fr. Warszawa, słoma prosta 85000 
mąka pszenna lamer, patent Nelson 1,400.000, 
,A\ńatoc“ 1,350.000, mąka żytnia 70-proc. kon

gresowa 520.000 mk:.

Kursa giełdy lwowskiej.
Ź =  Żądają. T =  transakcje. Zresztą: plącą.

A) Ute. bank. 31
lipca B) Akc, przem 31

lipca

Akc. Związk. . 20000 Górka . . . 1050000
Dyskont Lw. . — Oikos . . . T 480000
Handl. Pozn. . 200000 Parowozy . . T 150000
Hipot. akc. . . T 03000 Patija 32000
Hipot. zemel. . 30C0 Pezet . . . T 31000
Malopolaki . .* 70000 Pocisk . . . 175000
Powszechny . 2n0o0 Pol. Glob . . 6500
Przemysłowy. T 64000 Poi. Nafta . . T 125000
Ziemski kred. 40000 Pol. Tow. Bud. 135000
B) Akc. przem. Po1 Tow. H. . T 66000
Browar Lwow. 1340000 Rakszawa . . T 400000
Chodorów . . T 807000 Siersza el. . . T 80000
Karpalit . . T 150000 Gór. Siersza . T 877000
Ćmielów ■r 205000 Tepege . . 440000
Portland z S. . — lespe sól pot. T 850000
Galicia . . . 2200000 Zieleniewski . X 1475000
Gafata ex . . T £i>500 Żegluga poi. . 10000

Kursa walut 
Kuijer 

Lwowski
I wow — dnia 31 lipca 1923 Warszawa 

dnia 31 lipca
Kraków 

dnia 31 VI.
Zurych 

dnia 31 VII
Berlin 

dnia 31 VII

Nr. 180 Gotówka Dewizy D e w i z y

100 Mk.pol. — 100- 0-002 i 0000
1 funt. ang. 888000-915000 25 W 408750000
100 frs. fran. 1135000--II7ÓOOO 3270 638400 00
100 fr. szwaj. 31501-00 - 3570000 100-00 19451200
100 frc. belg. 930000 -  970000 28-60 5286700
100 K czesk. 565000 565000 16-57 33166 00
100 K węg. — •— -•02 4488
100 K austr. Giełóv '  , Giełdy 273 - -282 Giełdy — ■0078 1571 00
100 M niem. uie było nie był< 014-016 nie było 0-00-05 100-00
1 Dolar am. ' 1941 00— 198500 5-60 109725000
100 Lir wl. 850000-870000 24-30 47880 00
100 Lei rum. 000-'X)0 j 282 94"65
1 guld. hol 40100-40100 / 120 50 428925 00
100 K norw. — •— t  y8 15 17556000
100 K duńsk. — .— K 102-71 19551000
100 K szw. f.ł 142 00 29027250

JWAGA : „P “ oznaeza kuria poprzednie, ostatnio



'-ł   ■' ŁUJ■ ■ i — ■—   amagea
{toiyczfci, przedstawiało pcWne trato, które obec- 
uft [mają być usunięte z jedne/ stmny prsez uty- 
BkLrtie pewnych ułatwień w PKO  tiokonywująjej 

| Wj płaty poszczególnym osadnikom w powiatach, a 
vZ drugiej strony przez wprowadzenie znacznych' 
zmian iwi tych wypadkach gdzie wyplata prrez 
PKO lnie daje szans szybkiego załatwienia, 
i Obecnie przystąpiono oo zbierania podań' na 
□rugą |se- ję pożyczek, które otrzymywać beda te- 
bŁc ci, któizy w  pierwszej aerji, zazwycżaj ś  po- 
wodlu braku budulca, pożyczki nie mogli otrzy
mać. (

O ile Ministerstwo Skarbu j Względni różni 
cę kupsu marki i wjypłjjci kredyt r  stosunku do 

• tejże, to pożyczki będą uwzględniane rtfwnići w 
stosunku stałego miernika a ewentualnie także 
dodatkowo uwzględniane będą podania tyeń, któ
rzy już otrzymali pożyczki, jednakowoż .zbyt ni
skie [W .stosunku Ido potrzeb i wia&StU kooztów 
budbwy itp.

Hoftiuniftar.
Kapituła Krzyża Artnji O&toifitae] urzęduje 

,/btale we wtorki i piątM ffiięthy. godz. 7 a 0 
•wlecz, w lokalu Zw. Obrońców Lwowa. ul. Or
miańska 2 III. p.
i Wzywa się zatem wsżystkich b. ochotników 
oy osobiście, zaś zamiejscowi prrez upoWażnlo* 

, tiegu (zamieszkałego we Lwowie) przedkładali 
l^iodaMk z dołączeniem dokuinc | ■, lub i,Wieży.
. t Inionego odpisu stwifr dżajiy-Cgo uczestnictwo w 

-umji Och t czej celem Ujęcia w ewidencję i na- 
I  ■''hmiastowego wydania dypkmu i  odznaką. Kd- 
i t  ta z końcem b. a oku zakończyć ydawanie od
znak.

Wasze zdrojowiska i uzdrowiska,
Z Warszawy donoszą: „Na sobotniem

posiedzeniu sejmowej komisji zdrowia publi- 
,cznego, przeustcwiciele min, zdro wia publ. 
joraz p. Bobrowski referowali sprawę zdrojowisk 
jfW Krynicy, Ciechociuku i Busku. Z referatów 
łych wynika, że stań naszyćh sdrojowisk nie 

! słoi na wysokości icadanih. Komisja upoważniła 
przewodniczącego dr. Wcinztehera, aby się po
rozumiał z ministiem zdrowia publ. w sprawie 
zorganizowania wycieczki poselskiej do polskich 
żdrojowisk, eefem zbadania ich stanu nu to lej SOU.

Zainteresowanie się naszemi zdrojowiskami 
ł uzarowiskami ze strony komisji sejmowej 
należy przyjąć z uznaniem do wiadomości, 
obawiamy się jednak, czy taka gremialna wy
cieczka Doselska osiągnie cel, czy nie skończy 
się na przyjęciach, obiadach i demonstrowaniu 
tylko jednej strony medalu, W  interesie wszyst
kich czynników w uzdrojowiskach leży, aDy 
wszystko przedstawić w świetle korzystnem. 
Tu chodzi jednak O to, aby Zbadać dokładnie 
na miejscu ujemne Strony, brrki i wyż/sk 
i o ile możności usunąć nadużycia i paskar 
stwo. Wszyscy paskują. Właściciela domu i w ill 
pobierają nadmierne czynsze i po większej 
Części nie przestrzegają taryfy. Zdzierają restau
ratorzy, dorożkarze, przekupnie wśzjscy a w ła
ściciele zakładów prywatnych p ob iera j za 

p.pide ceny wygórowane nie stojące w  ża- 
*nym stosunku do urządzenia tych kąpieli. 
W to Wszystko wejrzeć należy, zbadać dok
ładnie i ukrócić wyzysk. Należy pc zhadaniu 

łych stosunków zapytać się, kto właściwie 
oprócz ludzi bardzo bogatych i paskarsy po
zwolić sobie może ha wyjazd do uzdrowiska 
lub miejsca leczniczego, zalfecdnego przez leka- 
fza ? Czy urzędnik pryWdtny ldb państwowy 
tzw. inteligent lun robotnik pozwolić skbD 
może na ten zbytek, Wszak dzisiaj oobyt 
miesięczny dla leczenia lub wypoczynku wraz 
z kosztami przyjazdu na jedną osobę kosztuje 
najmniej 3 m iljony marek —  Ucząc bardzo 
skromnie tylko aa opędzenie najkonieczniej
szych wydotków — a cóż arobić ma taki iuto 
ligent, skoro musi wysłać ha kurację żBrię 
i dzieci. Pytamy, kto sobie aa to pozwolić 
może ? Kasy chorycn nie rozporządzają jeszcze 
■aant«ijami i  zakładami lewsaiesami * -  an i t j ł i  
są tylko zaczątki na kilkadziesiąt o zó^  a ■»-

tuki, dawane na wyjazd są tak małż, że nie 
wystawką wcale na wpędzenia kosztów

uia inteligenta, nić rozporządzającego mil- 
jonami, pózoitaje tylko jedna ostateczność: 
marnieć, ginąć 1

Nat. korespradsnt zakopiański pisze : u Pro
szą eobie ceny najdroższych firm lwowskich 
pomnożyć v t> ^  ; łub 3, a będziecie młełi 
ćeny „tanie* w  źakt,pa&emk. t o  też ludzie, 
którzy dla ratow°nia zdrowia Wybierają się na 
6 tygodnie, Wracają p© 2 lub 3 tygodniach, 
straciwszy gotówkę, którą zabrali na 6 tygodni 

v  Uzupełnieniu tego, có nam pisze nasz 
korespondent t*. s Zakopanego, powtarzamy 
dla zilustrowania stosunków zakopiańskich na
stępujący ustęp z kv,fespondeftcji „Kurj. W a tsz ." : 

„Dnia 1, łiąe* nastąpił gwałtowny pr*«- 
łoin. W  stosunku du 30. czerwca ceny wielu 
ertjRułów  wsrosfy o 30, 40. óG, a nawet iuu 
proc. Najprostsze laski (ciupagi), Ltóre 30. 
czerwca kosztowały po 10.000 tuk., i .  lipca 
spried twano już po 20 0OU, a następnych dni 
pc 33.000. To samo t innymi artykułam i; jak 
również t  cennikami w restauracjach, kawiar
niach i pensjonatach.

Zdsierstwo roap inoszyro się bezkarnie wszę
dzie, Zarówno wśród kupców, przedsiębiorców 
wszelkiego rodzaju, jak i wśród po^ iw ych  
gór ‘li. Za jazdę dó Doliny Kościeliskiej, do
rożkarz parokonny żąda 120.000 ml;., za jazdę 
do Morskiego Oka 400.000 do 500.000 xuk. I 
Pomimo to dzisiaj, W pełni Sezonu, dorożki 
są rozchwytywane na wycieczki. Dwa Przed
siębiorstwa autobusowe, mające nu celu itałe 
wycieczki do Morskiego Oka, Zbierają miljardy*, 

O takiem samem ździerStwie donoszą, ze 
wseystkich naszych zdrojowisk i uzdrowisk —  
wszyscy zdzierają uielitościwle — zdzierają ze 
skóry tych, którzy ratować muszą żdrowife. 
t nikt nie interesuje się tern, nikt nie zao
piekuje się biedakami, Zmuszonymi dó leczenia 
się,,. W  mtoetach jest ustawa ochrony lokato
rów —  W Krynicy, Zakopanem, Truskawdi 
i WSzyStkiCh innych eakładach i letniskach 
ochrony takiej nieftia ‘— zdziera się ze skory 
wszystkich kr: tak jukoy się wyjeżdżający do 
kąpiel i uzdrowisk składali z samych ludzi 
zbbgacóńyćh i pasitarzy. Wyzyskują to, &e 
trudno W obecnych czasach wyjechać zagra
nicę, marka nasza marne stoi, a koszt pa
szportu i wizy zagranicznej kos, tuj, dla jednej 
osdby akołó 2 miljonów maiek. Każą So*)ie 
w krajowych naszych zakładach leczniczych, 
Użdrowilkath i letniskach płacić za mieszkanie, 
kąpiele, utrzymanie etc., taz. horendatne ćenv, 
że nie pozostaje nic innego, jak tylko sprzedać 
co kto ma, albo zadłużyć się na lecZenifc i wy - 
jazd na t», aey po powrocie do miasta — do 
pracy —  ginąć z głodu i zimna, płacić długi 
i nie nitoć ™  co kupić sobie Ubrania nie
zbędnego, obuwia i innych koniecznych rzeczy...

Taki to los iotebgenta — skazanego na 
stałe dochody... i dodatki, które natychmiast 
pochłaniają paskarzą za chleb, mięso, mleko etc.

Ijjch BVv.0iVsSKi 2 czwartku dnia 2. sierpnia li

K u k  żre drsinatyczny.
Dla odbudowanej ha nowo sceny teatru „Rb- 

zmairości“ Dyrekcja Teatrów Miejskich pragnie 
pozyskać kilka utworów dramatycznych wybit
nych polskich pisarzy. Dlatego nie ogłasza kon
kursu bezimiennego w dawnej lormie.

Dyrekcja postanowiła Ogłosić korlkurB dra- 
m&tyczny otwarty, awhacając się dc* autorów 
polskich z gorący In apelem, aby taientami swymi 
uświetnili pmysiżłą (iziałalncść teatru odiódżo- 
n-ego po klęsce ostatniego pożaru.

Nowa scena pod względem 'technicznym 
stać będzie na wyżynie ostatnich potrzeb i W>- 
fiiAgań.

Dla odrodzonej sceny pożądane są przede- 
w:szystkiem s?tuSi kiiłaWimoiAdlające żywo tę
tno i  [bogactwo życia W niepodległej Polsce, A 
w ięc utwoiy oparte n& treści i ptobifemach 
Współczesnych, diumaty społeczne, obyczajowe 
lób rodzinne, komedje W wyższym stylu, łączące 
WOabłość, dówićip i wytworny humor z satyrą,.

Oprócz tego dla uświetnienia obchodów i 
ąjWGjyytolc i iDar&dtmycb pożądanymi są dramaty 
t^ l ^ppdjl^ jósnute na wapommeniaich dzię-

jowych, na ©pizdach' walki za niepodległo!^ 
ojczyzny —  aztuU, podnoszące majestat R W  
Oz) pospolitej.

Niezależnie od b go, pożądane są takce dla 
howej sceny, dramę ty,

Autófowie sżtuk Wybranych otrzymają: 1. 
przepinaną zwyczajem zaliczkę, 2. za przedsta
wienie p rem jerowe zamiast zwykłej tantjemy 30 
ptoc. od wpływów kasowych, 3. za dwudzieste 
czterdzieste, sześćdziesiąte, ośmdziesiąte przed
stawienie także tantjemę w rozmiarze 30 p/oc. 
od wpływów kasowych, 4 za wszystkie ihne 
przedstawienia zwykłą tantjemę od tych wpły
wów w rozmiarze 10 proc.

Dyrekcja zwraca się- do pisarzy drarriaty- 
iGżnych polskich prosząc, aby utwory swe, ża-r 
opatrzone nazwiskiem i adresem, nadsyłali do 
dnia 15 grudnia br. do biura dyrekcji teatrów 
miejskich w gul ach u Teatru Wielkiego..

>23. Nr. taof. >____________  7

SPORT.,
Dziś W. A. F. — PoyOfl.
Początek meczu o godz. 5'30 poDoł. Boisko 

Pogoni.
Na We światowe rekordy lekkoatletyczne u-

ztiane Zostały przez Międzynarodowy Związek' 
Lekkoatletyczny.

Paddock (Aineryka): 100 yardów 9G/ia «  k., 
100 metrów 104/10 sek., 200 metrów 212/ld sek., 
220 metrów 208,d0 sek., 300 metiów 332/ió Sek.

Mo,mtain (Anglja): 500 m 1:05.
Laurence: lOOO yardów 2: P2.
Nurmi (Fiultod ja ): 10 000 m 30: 40.
Nuimi (Firilondja): 5000ui 14:35.
Skok w ydal (towidin (A m eryk a) 769 C3H.
Skok o tyczce: Doft (Norwegja) 412 cm'.
KolarskF-bieij na 100 km. z prowadzeniem' 

motorów O httgródę miasto Zurychu przyniósł 
zwycięstwo SuteżW i (Sżwajcarja), który, osiąg
nął cżas 1 godz. 26 min. 333/5 sen,

Piękłly KGk'CU4 odniosła druga drużyna Czar
nych w  Stryju, bijąc Pogoń stryjską w stosunku 
7 :0

Hakooh (W iedeń) w  Grerńiow^aeh. Hakoałf 
pokonała team czemiowiecki w stosunku 5:0-

LekkOatłetrnzne zawody międzypaństwowe 
C n s M o i M j s — Auetłja zakończyły się zWy- 
ciest Wfeń CżechóW w stosunku 87:54 punktów. 
Pozearano 14 kónkurehCyj. W  każdej konku
renci! brało udział po dwóch reprezentantów 

.każdego państwa. Obliczenia punktów dokonano 
w teti Sposób, że pierwsze RiiejśCe liczono za 5, 
drugie za B, a trzecie za jeden punkt.

Wyniki bvły następujące:
Bieg na 100 m: Śvoboda (Czechosłow.) I I
Hi-k.
Rzut dy skńim: Tro (Cz.) 86 m' 87 cm'.
Bieg na iOu W; Swatonek (Austria) 525/10 

sekundy.
Skok w wyż: Yetferinau (A.) 175 cni.
Bieg na 1500 ift: Vohnalik (Cz.) 4:90.
Bieg na 5OÓ0 m: Britnseft (A .) 16:8.
Eżut ószc7<pem: Koczan (Cź.) 53 ói*98 CM 

(rekord- czeski).
Bieg na 110 tri z płotkami: Weilheirii (A .) 

153/10 sek.
.Chód na 5000 tri : Kuhnel (A ) 23:49.
Skok w dał: Sobótka (Cz.) 628 cm .
Rzut kulą: l v o .(Cz.) 32 m  33em.
Skok o tyczce: Ivo (Cż.) 360 crii.
Bieg na 5.000 tri.: Brunsen (A ) 16 :8.
Bieg na 800 mi: Crlasser 2z.) 2 : 25
Drugim o pierś był Yobralifc.
Bieg rozstawny 4 x  iOO tn: 1) Drużyna 

au-strjaeka 435/10 sek (rekord austrjacti). 2) Dru
żyna czeska 43y10 sek.

Zawody te nozegLatió y e  Wiedniu, prżyćzetri 
zaznaczyć należy, iż ildłno b r iiu  najlepszych 
lekkoatletów au>,trjacki- h iak Fgger, Heseł^tei- 
trer i (Rauch Osiągnęła reprezentacja aUBtrj&cka 
bardzo dobry wynik.

oparta pmeWa w drtlńu. W  powrocie z Ju- 
gosiawjl hogegrała Śparta rtfecfe z G-razec A. C. 
zakofteaony zwycięstwem 3:0.

ŁódżM Klub sportówy pokon^iy żostał w 
Łodzi pnaez D. S. V. Opawa w stosunku 2:1.

y W*
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Prosimy uprzejmie o  jak najrych- 
—  lejsze nadesłan ie prenum eraty -

na sierpień
wraz z iwent. zaległością, celem ure- 
—  —  —  guiowania nakładu. —  — —

Cena prenum eraty wynosi
' oil 1-go -sierpnia *
W e Lw ow ie  miesięcznie do  
odbieran ia  w  adm inistracji 
,  Kur je ra  L w o w sk ie go *. . 33.CjuO m. 

W e  Lw ow ie  z odnoszeniem
do d o m u ........................  37.000 m.

2 przesyłką pocztową w  ca
łe j P o ls c e ........................  37.000 m.
Z ag ran icą  miesięcznie . . 15.000 m.
Cena pojedynczego numeru 1.500 m.

sS
Lwów Batorego 4.

pierwszorzędnej jakości, pasy, gurty, 
kamienie, walce kaspry, transmisje, 
ceny konkurencyjne . P i l o t '

4335

MUSZYNY
na rolkacn i szynach wyrabia

Minął SIEFM O lw ó w , i  Wanzfałiwa 10.
(m iedzy ul. Kordeckiego a Rycerską). 1807

do dachówek, ce
ment po r t l andzk i  
wagonowo poleca »»

“ Lwów, ul. 
Batorego 4.

0  Kwratery d la  uczestn ików
III. Targów Wschodnich.

■Wypróbowana tyle razy ofiarność społeczna i zrozu
mienie obywatelskie obowiązków wszystkich sfer naszego 
miasta, stoi znowu przed tr idn u n  i ważnem zadaniem.

Z rozpoczęciem III. Targów Wschodnich, którego 
niedaleki już termin zmusza do intenzywnych i gorącz- 
k iwych prac przygotowawczych, zjedzie się do Lwowa, 
jak corocznie, wielka liczba interesentów, wystawców
1 kupców ze wszystkich stron Polski i z zagranicy.

Wszystkim gościom miasta, którrch zjazd przyczy
nia si^  w wielkiej mierze do wzmożenia dobrobytu Lw o
wa a wyniesione stąd wrażenia dodatnio wzmacniają za
ufanie zagranicy do całej Rzeczypospolitej, należy zape
wnić jak  najgościnniejszy pobyt i pomieszczenie.

Wobec dręczącego miasto nasze braku mieszkań, 
urasta ten ostatni postulat do rzędu niezmiernie trudnego 
zagadnienia, którego rozwiązaniem zajmie się Komitet 
Mieszkaniowy Targów Wscnoduićh przy współudziale sfer 
obywatelskich, rozumiejących doniosłość, wagę i korzyści 
tego obowiązku w całej pełni.

W  tym celu odbyło się organizacyjne posiedzenie 
Komitetn Mieszkaniowego T. W. w  obecności W iceprezy
denta miasta p. Obirka, delegatów Związku hotelarzy, oraz 
dyrektorów pierws orzędnyeh lwowskich hoteli. Zastępca 
Związku hotelarzy oświadczył, że jak w  UDieglym roku, 
tak i teraz gotowi są hotelarze przyjść Tapgom Wschodnim 
z pomocą 1 oddać do dyspozycji dla przybywających go
ści możliwie wielką ilość pokojów. Ilość, ta wynosi 164 po
koi o 2 łóżkach i 199 o 1 łóżku. |

W  tsn sposób przyczyniają się itelarze lwowscy 
w znacznej mierze do rozariązama wacnego zagadnienia, 
spebliają tom samem obowiązek obywatelski wielkiego 
zadeaaoiu. Zorganizowane przez Kom itet Biuro mieszaa- 
niowt Targów Wschodnich przy ui. Jagiellońskiej 1. 1. 
przyjmuje równocześnie zgłoszenia pokojów stawianych 
Ta.gom Wschodnim do dyspozycji przez poszczególnych 
mieszaańoów. Dotąd zgłoszonu już przeszło 200 pokojów.

Naloty się spodziewać, że ogół społeczeństwa, dzia
łając zresztą w własnym inserosle w dalszym ciągu poprze 
usiłowania tembardztoj, że Komitet wykonawczy T. ML 
w zrozumieniu ciężkiego położenia ludności, wyznaczył za 
zgłaszane wolne pukojs wysokie wynagrodzenie.

P o s z u k i w a n y  d o  w y n a j e j c i o ,  
U f  V N  U i n n N V  w  d o b r y  Tt: s t a n i e
H I Ł I I 1 I f U U I l I  możliwie w Małopouce zachod

niej lub w Lróleaiwie Poiskrem.
Zgłoszenia do admi-ii.-racji „Kurjera Lwowskiego* pod 

.Młyn wodny*. i476

najtańsza siła popędowa to ropne motory 
przewoźne „Ptrkun* od 6 do 30 HP. Oferty, 
świadectwa, dogodne spłaty oraz pasy, ce

ment, maszyny młyńskie poleca „PIT,OT* Lwów, Batorego 1

M l l 7 V ł f Ó U f  ( Łylko pierwszorzędne siły) poszu- 
I f l U A j K U W  kuje od zaraz lub cokolwiek później 
kino „L ib e ity " w  Bydgoszczy skrzypce, fortepian, 
harmoninm, wiolonczele, obligatc., flet, klarnet, wzglę
dnie zg.any zespół z własnym repertuarem. — Zgło
szenia z podaniem odpisów świadectw lepiej osobiście.

4460

r ,a  « ł  Kraków, Grodzka 60, szkoła parter.
i i r M t l U r d  Informacje i zapisy, od 0-2 po poł. 
P. T, Wojskowi, Urzędnicv i Nauczyciel*. Przygoto
wują się szybko i dokładni! do matury i egzaminów z 6 
klas jna cenzus). Za pomocą wykładów pisemnych spo
rządzonych przez fachowych profesorów. Jedyna instytucja 
w Polsce. Informacje i prospekta bezpłatnie. Na odpowiedź 
załączyć znaczki. 4467

rKICH I

N i k  R A r ? Y
Wszystkim, przawaznle urzednlkor.., przy wpłaceniu 
Mk. 400.00U dajemy kredytu na Mk. 1,000.000 i więcej. 
Polecamy na tych warunkach ulgowych rozmaite towary 
manufakturowe i bławatne (materje męskie i damskie), 

towary letnie, i wiele innvch 4471

LWOWSKA SPÓŁKA MANUFAKTUROWA 
ulica AKADEMICKA 1. -*3

BRACIA M U  ND. Lwów.SYK5TusKA2.3i
■FABRYKA NOWOEZŁSNŁGO MATERIAŁU CO KRYC! AD AChOW <

Posady i prace.

7arząd lasów dóbr W yso- 
“  ckicn poszukuje adjun- 
kta lasowego z praktyKą z 
dniem 1. września br. Zgło
szenia adresować J. Lityński, 
nadleśniczy w Korzemcy 
o. p. Nowa Grobla. 4469

M łod y , inteligentny kawa
le* Ier, z średnfem wy
kształceniem, z dłuższą pra
ktyką rolną w  Ks. P< zn fr
akiem poszukuje posady w  
majątku jako samodzielny 
lun pod dyspozycję. Łaskawe 
zgłoszenia pod : Częste "no
wa, skrzynka pocztowa 129.

•472

if echnik dent. Asystent sa- 
* nodzielnie pracujący po
szukiwany. Zakład c-ent. ul. 
Koc] anowsklego 16. 4475

Różne.

Unieważniam papiery woj 
skowe, które mi ! kradzio

no na nazwii-ko Kraus Franic- 
szek Wolanka. 4460

Unin w ażn iam  zgubioną
[siążkę wojskową, Hen

ryk Śliwiński, Leona Sapie
hy 43. 4472

Kupno 1 sprzećaz.
Ctorzedam okazyjuie magm 

to w  dobrym stania, mar
ki „Bucha* 4 cylindrowe 
D. U. 4. Wiadomość w admi
nistracji „Kurjera Lwowsk." 
do godz. 1 przedpolu dniem.

4455
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ZE LWOWA ODCHODZĄ
Krakowa 3 35, P 20, 10-25, 1»DI)

17 30, 1S’40, 21 00, 2355.
Warszawa 9’3Ł, 70*08 przez F.ozwa 

dów, l3-30, 23 10 pr.-ez Bełżec.
Rawa Ruska 21*15
Śniatyn 7 55, L  -. i  1 J*OD, 23'00
Kotom—* 1425, 17-25
Chodorów 11*50
Podwołoczyska 10 40, 23*20
Tarnopol 6'06 17'30
Równe 13*45, 22*40
Radziwiłłów 19'35
Graje wo 9*15
Kowel 19'20
fcawoczm 7 25, 16*55
Borysław 9*50, 19'30 23*25
Sianki 1350
Sambor 7*10, 23*05
Chełm-Dęblin 855-
Stojanów 7*40. 18*35
PudLajce 655, 16 2v
Jaworów 8*30, 17*15

Pociągi podmiejskie odchodzą:
Gródek Jagielloński 13*4u, 15*20 
Mszana ć'U v 
Szczerzec 13*35*)
Komarno l4'30*)
Janów 14*00**)
Brzuchowe 10 10*), 14*30,16 00, 17 35+) 

1900, 2021 t t )

Ze Lwowa Podzamcz-
Tarnopol 6*27, 17 58
Pudhajce 7*10, 1636
Stojanów 7*56, 18'58
Grajewo 17*34 przez Sapieżankę
P-.dwotocz/ska l o S , 23*12, 23‘47
Równ« l4'07, 23*04
Kowel 19*39 przez Sapieżankę
Radziwiłłów 17*67
Lwowa 6 06, 6*30, 8*33,8*56, 9'13, 10*18. 

12*01, 15 31, 18-33 19u’ 20'3o,
21-43, 21*58

Ze Lwowa-Łyczakowa
Podhajce 7'37, 17*03
V, inni ki 5 45/ 13*40, 18*27, 19*54*)

Ze Lwowa-Rlepa. owl.
Warszawa 9*06. 13*37, 23*16

Bełżec •
Jaworów 8 38, 17*23 
Janów 14 08**)
Rawa-Ruska 21 *71 
Brzuchowiec 10-16*), 14*36,

17-41**) 19*00. 20-31**)

00 LWOWA PRZYCHODZĄ:
Krakon ■ 530, 6*30, 8  10, 9'45, 13*30,'’ 
£  16-45, W  10, 20-25.
Warszawa 8 35, 32*05 przez Rozwa

dów, 5"50, 16"55 przez Bełżec 
Rawa -Ruską 7 30 
Śniaryn 5'5 , 8- > U, 17 00, IR'BO 
Kołomyj; 1220, 22 10 
Chodorów 7-20 
Podwołoczyska 6(20,18*43 
Tarnopol 12*15, 20 50 
Równe 6*50, 15 45 
Radziwiłłów 9-10 
Grajewo 27*10 przez Sapieżankę 
Kowel 10 30 
Ław oczne 6 50, 22 05 
Borysław 1005 15*35, 15*20,
Sianki 10*45. 19'40 
Sambor 7*35 
Dęblin-Chełm 20*40 
Stojanów 9*25, 19*15 
Podhajce 8*45, 21*55 
Jaworów 8*05, 20*20

Pociągi podmiejskie przychodzą:
Komarno 700 —), 21 0 5 ff )

Jauów 22*20**)

Brznchowice 11*15*) 15*30,17*14, 18*30f) 
19-55. 21-30ft)

Mszana 7 30

Do Lwową Podzamcza:
Podwołoc: yska 5'56, 18 25 
Riwue 6"25, 15*22 

Podhajce 8*3u, 21'38 

Radziwiłłów 851 

Stojanów 9 08, 18'56 

Kowel 10*04 przez Sapieżankę 
Tarnopol 11'55, 20*33 
Grrjewo 21*50 przez Sapieżankę

Do Lwowa-Łyczakowa:
Podhajee 8*16, 21 22
Winniki 7*11, 15*16, 19*33, 20 50*)

Do Lwowa Klep Arowa:
przez Warszawa 5 43, 1j 49, 20 30przez Bełżec 

Rawa Rusk: 7 23 
Jaworów 7 57, 20'12 
Janów 22*09*'
Brzuchowice 11*08*), 15'23,17*07,18'25t) 

16*07, 19.48, 21*25ft)
do Warszawa 9’00, 13*36, 23'15 
„ Rawa Ruska 21 20 
n Jaworów 8 36

I „ janów 14'06 
„ B"zuchowice 10*15, 14'35, 16*05, 

17*40, 1905, 2(l-2ó
Objaśnienie znaków : Tłusty druk, pociąg pospieszny — *) kursuje 1 VI —30/IX. 
i od 1/V — 31/V. w niedziela i rzym.-kaL św. — **) kursuje od 1 'VI— 31 /VIII. 
w  niedziele i święta rzym. kat. — t  kursuje od 1/Vl— 30/IX. w niedziele i aWię- 
ta rzym. kat. — t t  kursuje od IW — 31/V i od 1/Vt— 30/iX codziennie. (— ) Na

razie nie knrsuje.

M Ibum , iS ffr  Syfaiśaikm 1&


